
  

  
  

  

  

, DDT DT 
BOLETIM UNIVERSIDADE 

DE FEDERAL 
| FLUMINENSE: l — SERVIÇO |!   

  

  

  

ANOXXX-Nº 84 | 30/05/00 
  

  

  

ee 

. 

w “O” 

' ra mr rr PS TE T Ta TT TT TP NTTEs MPTIT PEL LEI 
Ld ser al ar = 

ie heh ni 
“a 

n 
[== 
nt sr ad nao F io e o Em ido, 

ETTA pn papr E Rd e Le E OT TT LT =p 
bi 

Li — À 

ESTE DOLETIM DF SER VIÇO É CONSTErUÍDO DE 48 (TRINTA E ONO) PÁGINAS COM ANEXOS, 
CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO 

EXTRATO DE INSTRI DEMO CON NA rar 
PÁcI. 002 SEÇÃO HH 

PARTE t: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR 1 PRÓ-REITORIAS reter terasarereteeatas traseiras a e PÁG. 00) PARTE 4: 

DESPACHOS E DECISÕES ADORA DA A ui PÁG. Om SEÇÃO tt 

PARTE f: 

DESPACHOS E DO O 
PÁG. nOS' 

SEÇÃO Iv 

O! re 

PÁG. 011 

—— (EN Et tao)   
  

  

  

    
  

  

  

(mada tosé Campos de Macedo 
Marin Conceição Lima de Altulrado 

Chefe do Serv. ee Cominicnções Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

LÃ REITOR : cíCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
   



  

— 

BOLETIM DE SERVIÇO UNIVERSIDADE FEDERAL FOUMINENSE ANO XXX. Nº 084 10/05/00 SEÇÃO 1- PÁG. 02 
  
  

Fi a E, EE 

P nd AEE do 

EÇAÃO | S LC . - 

  

GAJRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
INSTRUMENTO : 

Protocolo de Intençres, 

PARTÍCIPES Universidade Federal Fluminense -- CFR ea Meuser Judaico do Rio de Inneiro. 

ONIRTO co Colnboração mútra da DPF e MUSEU JUDAICO DO RIO DE: JANTHRO para n conperação técnica-cientifica entre ne partes, voltadas para a constante capnciinção de sens recursos humanos, promoção de seminários técnicos, pesquisa e desenvolvimento de projetos e programas de estágios para complementação ele escolnricinde. 

PRAZO) OS (cinco) anos, a partir da daín de SUR assinatura. 

DATA JA denis de 2000. 

RESOL! ÇÕES “ad referendum" dos Conselhos Superiores. 

ASSINATURAS Clesnro MAURO FrALILO RODRIGUES, Reitor en Lniversidnedo Feslerni Eiminense, e MAX JOSE NATIMIAS, Presidente «ln Museus Judaico do Rio ee Faneiro, 

PUBLIQUE. SE 

ANFONINOTADÉÊO G, DE OLIVEIRA 
Chefe do Serviço de Apoin Técnico - GAR 

PROCESSO Nº 22069 00 [A4RG/ON.IA 
REGÊNCIA LEGAL: Lein” GAMA, le 07. 12.77, regulamentado pelo Decreto nº 87,497, de TR.OR.RZ:; Fern" R.666. do 206.03, ntunliznda pela Lein” R.RRI. de 0R.06,94, 

HAHA



  
    

o BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº UMA 3U/85/UU | SEÇÃO W- PÁG US 

  aee ig mm q a e mem 
  

EPE Po o O ir A ' [9 PEER o ME Cr OM A AP ETICO PL da Mn Mom Er nd eo E E | Cr EA hn er 

SEÇÃO 
  

E CLIMA CA Trad PR ER RM A o A a Fa ERR E NTE TI qr Er A o nar JEM Mr MEM RI! + 

  
Min do a io e q E E PR MR 1 Ad é RL 

Puto l; . 
Portuciu n.º 281447 de 45 do mulo du ZOUU, 

O RELVOR DA UNIVERSIDADE DEDERAL CLUMINENSE, no uso de suus tribulyões É 

considerado as deterimiaições contidas nos artigos 68 e 12, inciso É, dus deeis 8112/00 é 8270/91, 

respectivimento, « tendo em vista o luúdo perto), 

RESOLVI: conceder o ADICIONAL DHUINSALUBRIDADIE, ão Cir Médio, incidente subre 
o vencimento do cargo eletivo, tos setvidores à seguir celnciomidos, contormo sun botações, comquuto 

desciipenharea us ntivilides que Ou executam é permiuaceereno so atual locul de exercicio: 

NOMI: LOTAÇÃ MA. 
Q StADI: 

ERLIIN CORTEZ CONTREINAS MINO IB6V04-U 

MAQGUINHE DPRDIRIS CAMÓOLI:ZI NC. 30832 2-4 

MARIA CRISTINA PERGUSON GUEDES PINTO HAL 1153479-5 
SELMA MARIA DE AZEVEDO SIAS HIVAL 63 114552-3 
SELMA MARIA DI AZEVEDO SIAS HUAP 310452.7 
SHEILA GARRIDO MARQUI:S INST AHOMÉDICO 4AU642 |-J 

CÁCURO MAURO FIALHO RODRIGULS 
RKetio! 

Una 

Parte d; | 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TCA - nº UM, de 16 de úítio de 2ULO 

A Diretora do Jiscola de Arquitetuca é Ucbasisno, do Centro Peeralógico, no atisó lu gtins 

mteibuições leguis, é Considerando o dispisto au Art 3h do Regimento Geral da Univecsidade Feder] 

Lluntisciise, ' 

RESOLVE: 

| Designs Os professores Werther dlolger - anal, SLADE: OIT062A É mini. Uid' 781.7. sónia 
Murcia Vacdlui fcrruz + amut. SIAPI: 0310305 e muit. Ut 11220-14, André Porno Ribeiro du Mi raibtelt - Still, 

SAS: 1222890 0 ani. MUDE 3392, pura sob u presttência do primetro, clubocar projeto de ntelhotda é 

utuniticação do Saborutório «le fvlulti-andedia, 

2. Vista DEUS entrará cin vigor aa dado de suu publicação. 

MARLIC! NAZANRUETE SOARES DUE ALUEVEDO 

Divetoru du TCA 

HH Ha



  BOLETIM DE SERVIÇO. UNIVERSIDADE FEDERAL. FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº ng4 30/05/00 | SEÇÃO fl. PÁG. | 4 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO "UCA - nº 05. de 16 de mio ele 2000 

A. Diretora da Escola de Arquitetura e Urbanismo, do Centro Vecnológico, no msn de suns alrihnições legnia, e, Considerando o disposto no Art. 31H do Regimento Gernl da Universidndo Eater! Eliminense, 
| 

RESOLVE: 

|. Designar os professores Ney dos Santos Oliveira - mat. SIAPE: NING90 e mat. LIFE 06425. |. Tenhel Cristina Eiras de Oliveira - mt. STAPE OMOR9L cmat. LEE o04| 1-9, Mauricio Monteiro Complell = mato SJAPIE 2122046 e mat. UPE 12906. |, Jorge Baptista de Azevedo - mal. SIAPIS 03 ORR7 e mat, VIRE: 00403-5 e o estuinnte | conardo en Silun Menczes - mind. Nf: 297.26.060.7, para soh n presidência do primeiro, compor n comissão de'nlividades relativas no 30º Aniversário da Criação do Cursa de Arquitetura e Urbanisma, 

2. Feto YES entrará em vigor na data de sun publicação. 

MARLICE NAZARETH SOARES DE AZEVEDO 
Diretora da “TCA 

RR RR



ee qui fa nulo F Em 
  

        

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XKA - INS OBA | 40/45/00 , SEÇÃO JH - PÁG. US 

jm 
  

o E A PE EA CAP E e MT Rr E TOM | MA Er e O MR TR DO E MOO o MT] ps pan serie 
SEÇÃO HI 

PR ANO 

  

  

ECISÃO Nº 04/2000 
O es e an cu al a no RF   

O CONSELHO DE CURADORI:S de UNIVERSIDADE ERDEIRAL FLUMINENSE, no uso 

de suas atribuições, 

DECO cepublicar o Parecer do Conselheira Cleversam Giuizas Silva, Cv iiicaO, Celerente dO 
Relatório da Auditoria realizada mu Reloria — Suprimentos de Fundos felto pela Auditoria Plenleu deste 
Conselho, tendo cm vista é mesto Per sido publicado juntado com a Decisão a“ 07/2000, publicada no 

BU to? de 17/04/200, com incorreções. 

Sala das Ketnideo, cui 18 de aduio de 2000, 

VARCISLO JOE VIT,L,0) 

Prosidente 

HU A 

Aucso du Decisão nº 04/00 do UUR. 

Vrocessu nº" 23064 VUU227/0U-2] 

ASSUNTO: RELATÓRIO DA AUDITORIA REALIZADA NA RIFTORIA - SUPRIMENTOS [Í: 

EUNIDOS 

RELATO AO CONSELHO DEE CUKADORIES DA UFP 

O presente processo, protoceludo Sub o aumero 23060 00U227/00-2 1 ruim ly itidilori 
veulizada ma Reitoria, colstivu às despesas autorizadas c cxccutados vu forma de Suprimento de tutidos, Hi 

escrelcio de [999 

Este reluto aprescia uma análise do relatório da Auditoria Fécuica do Conselho de curadores, 

upresentudo cm (0 de degeiibro de 1999, prepaçúdo pela contadora Rosildi Núbre de Atudju kb full 

eeumvinista Célia Beglna Ciones Percira Liz, devido coilerido pela Chete du Auditoria Vécileu/CUR, 
Ulandia Maria Rodrigues de Souza Leite, : 

As conclusões da Atditoria Vécnica Agonia pára inipropriciidos sus processus de fresiação 
de comlus, que no cutudo, não carvererizam Chula de Controle celovanie”, 

O trabalho de muliiages foi renticado por umostrugem, sendo cammminidos 24 (vilto E efusilto) 
processos de um dotal de [NS (cedo c oltento & oito) processos de Suprimentos de Fumos cexislulitos UU 

excreleio de UV9, até u dota de encerramento do trabaiho de auditagem vu UZ/Z/V4, Use exdilito por 
mmustragaia representou 12,8% do total de processos existentes no cxcreício. 

Apresenta-se como úncro (Anexo 3, páginas 12 4 (7 testo processo) o Balancuio Contabil 

uniálido cum 02/12/99 demonsicando qu existência de súbito de R$ 28.743,70 (vinte é oito mil, sulcuulilus & 

quarenta É três couis e setenta ceniuvos) que, segundo à Auditoria Técnica teria prazo de encebtullicito 
definido cm 15 de dezembro de 1999. À Auditoria ilorma que no Serviço de Acompashuunento paltitstonind 

da Divisão de Contabilidade do Depuariumento de Contubilidado é Findnças (SALDO /DO 1), quorceil teplsiro 

de concessão do Suprimento de Fundos, cm 1999, perluzendo mu smontune de K$ 80.505,00 (biturilu ul) é 

quinhentos é cinco reais) dos quais, descontundo-se o sudo ucâma, RE SI.761,30 (cinlicah e umit átidl, 

setexentos v sessenta c tum reáis e trinta centuvos) já huvima sido centizados é encerrados ca 07/12/99, 

Dos 24 processos suulizados, 4 Auditoria Técnica veriicos improprichales com 6 processos, O 

que siguilica qua percentual de 25% do total da amostra. 

HunHA



a,   
BOLETIM DE SERVICO, UNIVERSIDADE FEDERAL, FLUMINENSE 

30/05/00 SEÇÃO IM. PÃES 06 
e E rio A + io       

ANO XXX - Nº 0R4 

Comlinuação... Das impropricenees constnlacdas, nlgumas referem-se: a falta de caia e carimbo de identificação do fincimnário no ntesto e no visto na Nota Fiscal de Aquisição ot execução: no preenchimento da Nota Fiscal campo “nene” grafado com letra diferente do campo “discriminação ou mesmo 9 nÃo preenchimento deste campo “nome”, e m aplicação dos recursos não prevista no período inicial, tendo sido dada autorização quendo dn prestação de conine. 
| 

Chama n nlenção q presença de 4 processos onde não consta n dnta de recebimento pelo proposto nr Solicitação de Concessão de Suprimento de Fundos (SCSF). Conforme aponta a Auditoria, os prazos para aplicação e comprovação das despesas de suprimento de fundos são contados a partir desta cata, sendo portanto, tema informação imprescindível para controle pela SAP/DC/DCE. Em dois destes processos não ocorre também a assinatura do proposto na Solicilação de Concessão de Suprimento de Fundos, o que caracteriza o não preenchimento correto do formulário definido para a solicitação. 
Acrescente-se que os recursos envolvidos nos processos mmalisados perfnzem em total de R$ 4.700,00 (três mil e teiccentos renis) e que dentre estes, tm processo (nº 21069.060302/99.90)) refere-se a 

suprimento de findos no valor de R$ SC (hum nyit e quinhentos reais), valor este hem acima eos valores normalmente concedidos. o que eventnnimente pode ger antarizado pela PROPIAN, conforme definido pela 
Auditoria Técnica ( página 4 do presente processo). 

Finnimente, got fnvorável À conclusão da Andilorin Técnica, un entanto, crein que as 
impropricdades ohservndns devem ser resultantes da fálin de rigor ma conferência dos dados das Notas Fiscais 
quando do recebimento destas pelos propostos e dt desconhecimento pelo proponente e/on proposto «ns 
procedimentos e tegisinção aplicável. É wm fator preocupante o pottco domínio sobre n correta aplicação eos 
recursos de suprimentos de fúncdos por segmentos da Universidade. Este Into demonstra que ns Unidades 
Oesforas (levem proceder à adoção de mecdins disciplinares. 

| Sntn cas Reunifes, em 1R405/2000 
ASS: CLEVERSON GUIZAN SILVA 

| HAHAHA 

DECISÃO Nº 10/2000 

| O CONSELHO DE ci RADORES da UNIVERSIDADE FEDERAL FU IMINENSE, no men 
Je suas atribuições, 

DECIDE pela constituição de um Grupo de Tenhalheo Pora subsidiar n ediccuscin sobre qn 
Sistema de Controle de Patrimânio ela Universidade Federal E hininense. 

Snln das Reunides, em IR de mario de 2001). 

FARCISIO RIVELLO 
Presidente 

VANHAA 

DECISÃO Nº [54/2000 

O CONSELHO py ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL, 
FI VMINFENSF., no tiso de suas atribtiçõães e considerando o que consta do Processo nº 23069.0016427/99.2 7. 

eta des o StprAmencionado Processo seja retirado ee Pavia, e encaminhado À Pró. no de Pesquisn e Pós-Graduação - PROPP en Pró-Reitoria de Extensão - PROEX, respectivamente, 
para análise. 

Snfn das Reuniões. 17 de main de 2000, 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA 
Presidente en exercício 

HARUNAH



midia, 
    

  

BOLETIM Dis SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
SEÇÃO ti. PÃO.07 
  

  
.— | dh 

  

ANO XXX - Nº UMA SU/US/UM o . 

DECISÃO Nº 1535/2000 

O CONSELHO DE ENSINO É PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL LUMINENSE, 
so uso de suas atribuições e considerando o que consta do Processo u“ 2)U69 VU LU210/00-31, 

LIECID  uprovar o blino de Aplicação do Curso de PósGeadunção, em nivel do 

lEspeclulização, cm MBA - Serviços de Pelecomunicações, pira o dia 2000, gesxo uu provessu acima 

reterencitdo, a ser realizado pela Escola de Engenharia, integrante do Cetro Tecnulógico. 

Sulu dus euniõos, (7 ade tuo de 20UU. 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA 
Prostlcinte cmi qscrelulo 

HM ud A 

DECISÃO Nº 156/2004 

O CONSUELO td LNSINO 1 PESQUISA da UNIVERSIDADE PEDIRAI, 
FLOMEÂNSENST:, do uso de suas atribuições é considerando o que consta do Processo nº 23069,0 [02] 6/UU-31, 

DECIDE credencia, nos termos do artigo 3º 6 seus purágrulos 1º, 3% é dº da lesolação Ti 
12/83, do Conselho federal de tiducação, os Praltssores Jusé Rajmnado Cristóvam Nuschnento, Alivedo 

Strulo Colosimo, Rogério Cumpos Paiva, Rolando Ceci é Robcero César Seria Cordeiro, pura ministrarem, 

respectivamente, as disciplinas Sistema de Urnusanissão Digital, Councurrência du Prestação de Setviços, Visâu 

Guru) de deleconunicações, Redes Digitais c Redes Jiutcligentes;  Plancjmnento Lstemiégico em 

telecomunicações, Regulamentação em Serviços de Pelecommnicações, Soluções para Clicutes do Meccado 

Consumidor, Desenvolvimento de Novos Proluios É Serviços, Regulamentação cm Serviços de 

Deleconmnicações, Econamin e Finunças cum Felecontunicações, Peerologia da Jalorimação cm 
Veleconmmiicações, e Internet, Cicrência lulegunda dé Redes é Serviços, junto no Cursa de Dós-Ciraduição, ca 
nivel de lespectulização, cm MBA - Serviços de Veleconunicações, 

Sula das Meinides, 1) de indo de 2000, 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA 
pPresidenty cu oxcreício 

RE RR 

O CONSELHO Dl ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE CEDERAL 
PLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta do Processu a” 2306903 1046/99-62, 

DECIDE manifestar-se favoravelmente a Favor da alteração pelo Conselho Universitário do 
meme do Cueso de Mestrido cru Medicina Veterinária -- Área de concentração em Patologia Veterinária, stilo 
Áreas de Fisiopatologia da Reprodução Animal é inseminação Artiticlut é Ornltoputologia pura Uteis ti 
Mestrado em Medicina Veterinária — Área de concentração em Fototoglu é Reprodução Antmul - su Artis: 
Eistoputologia da Reprodução Abbmal e inseminação Artificial é Oraitoputologiu, realizado polu Favtildado do 

Veterinária, integrante do CCM. | 
Sulu las Reuniões, 1? de ntaly la 2UUL. 

AN FONIO JOSD: DOS SANTOS PEÇANHA 
Presidento cmi cacruiciu 

NunAA



  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

SEÇÃO ul: PÁCI, 08 

  

ANO XXX - Nº N84 | 20/05/00 

DECISÃO Nº 158/2000 

O CONSELHO DF ENSINO F PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no vso ele suas nlrihbuições e considerando o que consta do Processo nº 23069.0067 7 /04-4R, 

DECIDE que o supramencionado processo sejn retirado de pouta, e encaminhado À Vró-Reitorin le Pesquisn e Pás-Crndunção - PROPP. para ser reanniisado. 

Sala das Reuniões, 17 de mato de 2000. 

ANTONIO JOSÉ DOIS SANTOS PECANHA 
Presidente em exercício 

HUHNH 

DECISÃCEN” 159/2000 

O CONSELHO DE ENSINO F PESQUISA da UNIVERSIDADE: FEDERAL EOMINENSE, no gso de snas afribuiçães e considerando o que consta do Processo nº 2MI69.002266/00.53, 
DECIDE indeferir n soliciiação feita par BERTRAND LOUIS MARIE BRENO Dr: SOLERE. de revalidação do diploma, em nível de Gradunção em Direito, renfizado na Liniversidado ele 

Poltlers = França, mn vez que fere n letra “gica Artigo 4º, ca Resolução nº 126/94, deste Conselho, 

Snia eins R cuntões, 17 de maio ale 2000). 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PECANHA 
Presidente em exerclcin 

HUHnHA 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA dn UNIVERSIDADE FEDERAL, FLUMINENSE. na remmião renlizada em 17 de maio de 2000, no uso de suas atribuições, através dns DRC ISÓES nºs 160 n 17572000, pronuncia-se, em face do que dispõe a legislação em vipor. a favor do afostamento do Pafs, dos seguintes Professores: 

PRECISÃO Nº.160/2000. - Professor FERNANDO AFONSO DE ALMEIDA, totado no Departamento de 
Letras Estrangeiras e Mexlernas, do Centro de Estudos Gernis, para Me possa participar, apresentnnin trabalho intitulado "Acquisition «une Inngro étrangêre dans le prys d'origine: «urels types dCexposition Inngagiére tdo“ Xeme congrês mondial des professenrs de français”. a renlizar-se em Paris, França, durante 0 períoro de 17 A 22 de julho de 2000. (Processo nº 21069.040967/00-72): 

DECISÃO Nº | 61/2000 - Prnfesenr Ir ÃO LUZ VIEIRA. Intado no Departamento de Cinemn e Viteo, elo Centro de Estudos Ciernis. para que possa porficipar, como expositor, apresentando e princi intitulado “Political cinema in a depoliticized worlel “ da “Conference on the Brazilian Cinema”, do Centre for Rrazilinn Studies. co University of Oxford, e cumprir programa de intercâmbio científico, mn área de Cinema € Vídeo, renlizando visitas no “Peparlament of Film & Television Sindies”, ln Universidade de Warck e Ro “Depariament of Spanish and Portuguese”, da Universidade de Leeds, mm Inglaterra, Reino Unido, durante o 
perfodo de 30 de manjo a [1 de junho de 2000. (Processo nº 23069.002491/00.90): 

DECISÃO Nº 162/2000 = Professor JOHN EDM UND LEWIS MADDOCK, lotado no Depnrrinmento de 
Geoquímica, do Centro de Estudos Gerais, para que possa participar, apresentando o trabalho intitulado “ Am Overall View of Credmium and Zine Contamination in Sepetiba Bay, Rio de Janeiro, Brazil“, dn “Imernational Conference on Ieavy Metals in the Environment”, em Am Arbor, Michigan, Estneos Unidos dn América, durante o pertodo de 06 nt) de aposto de 2000. (Processo nº 23069,040935/00.86): 

HANHH



mini, 
      

  tania im O mimo 

DOLE TIM DE SERVICO - UNIVERSIDA DE FEDERAL FLUMINENSE 

  

ANO RNA Nº Uma JU/05/UU o seção di. PAG. UV 
  

  He q 

Cotilhiição... 

DECISÃO Nº 16/2000 — Prolessoru MARIA CRISTINA FRANCO FERRAZ, lotada no Departdiiieiilo de 

Comunicação Social, do Centro de Estudos Gerais, pura que possa realizar visita de intercâmbio cletililico b 

ucadêmico, cumo proltssor convidado, apresentando seminários no Deparimncato de Música, redlizutido 

couterências no Departamento de Filosofia e portleipundo de bancas de teses de Doutorado, mu “Uitlvorsité 
Paris 8 + Vincennes - Saim-Denis”, cio Paris, Fraaça, durano q pestódo de OF de junho a |U de jtthws dv 2UUL. 

(Processo 1º 13069.04 | 042/00-76); | 

DECISÃO Nº 64/2000 - Professora MARIA ELIZADI TE CHAVES DE NHELLO, bolada do DepiiPlaiieiihos 

de Loiras Estrangeiras é Moderaus, do Centro de Estudos Gerais, para que possa participar, apresentando 
drabalio jetitulado Sis tente tittórniro duns da classe de Vrunçais Eonpguo Estrungérc”, do “Xeme tuligrês 

mondial des protesseues de Trançuis", u cenlizur-se cur Puris, Ermiça, ducuito o perjudo de [7 q 22 de Julio de 
2000, (Processo nn” VAVOV S4/00-13): 

DECISÃO Nº [65/2000 - Professora TERESA CIUSTINA OTHENIO CORDEIRO CATUC LUARO, luluda 
no Depertuneato de Psicologia, do Centro de distudos Cierals, para que possa participar, npreseiitúiido Us 

trabulhos intitulados: “Lrimpact de ta mémoire Funilindo sur Jos trujecioires“dio ccunião do “Cute de 

Recherche (CRY) de Sociolugic Clinique de 1º ALSLA”, cm Quebec, no Cunuá e Mvénciuenis uuiblias ei 

reto ade ba question de da Mliutioa”, do “Les Stals Ciénériva de las Psyehanulyse”, cam Paris, Donnçil, dutunle 

o perkalo de 0) à 15 dé julho de 2000. (Processo nº 23069. 040704/00-63); 

DECISÃO Nº 166/2400 - Protessor MAURO ROMERO LEAL PASSOS, Jomido do Deportditíciito de 

Miciobiulogiu é Parasitologia, do Centro de Ciências Médicas, para que possu costepriv projlahid dy 

intercâmbio acudémico e cientílico, am Meputo, Moguinbique, durante o pertodo do 28 de muio à 0) lo Junho 
de 2000. (Processo 1º 23060.0305 13/00-393: 

DECISÃO Nº 167/2000 — Prolessora MARIA TERESA ESTEBAN DO VALES, dota qo |Depisstaticiito do 

Sociedade, Hiducação c Conhecimento, do Centro de Estudos Sociais Aplicados, pu que possa puiidlcipar, 
apreseutmido deabalho intitulado “Rescarch and Peschers'Educution tur Social Demucracies”, u cenligtit-se ci 

Londres, Biglaterra c renlizar visitas do intercâmbio cicntllico nas segulnics Universidades: do Puro, viii 

Portugal o do Santiago de Compostela, na dispunha, dumnte o pertodo de 02 à 20 de julho de 2000. (Hrucesgo 
1º 23069,020303/00-9 |); 

Lucisdop ul 168/2000 —- Professora ANA CRISTINA BICHARRA GARCIA; lotada no Depôriuntento de 
Ciência da Computação, do Centro Tecnológico, pira que possa paeticipar, apresentando gubalho ftiiuludo 

“Aim activo environment to assist individual und group decision-mukivg processos”, da Cunterência “ECLS 
2000 - A Cyberspuce Odyssey”, 4 cenlizas-se cm Viena, Austria, durdate 0 perlodo de 03 à 05 de julho de 

2004, Q'rucesso 4º 23064.010272/00-10); º : 

“Analysis ot the Changes di Activities 0a School ntiér the Emplementatos o! nu ISO POVO Qualily System”, 
duo XIV Telcnnial Congress of the Intermetional Lrgonônios Association", a ceslizarise ent Sum Diego, 
Culifôórnia, Listados Unidos da América, dust o perlodo de 30 de julho u Us de ngosto de 2000. (vocesso 11º 

23069.010322/00-88); 

DECISÃO Nº 7U/2000 — Protessor GELBLICTO PLEREZ CARDOSO, lotado po Deparimiiento de Medicina 
Clinica, do Centro de Ciências Médicas, pura que possa participar do “Cusngtesso Médico du American 
Diubeles Association”, ci Si Abtonio, Texas, Estilos Unidos da Atuérica, dure q perfudo de EO à 18 de 
junho do 2000. (Prúcesso nº 23069,040590/00-80); 

DECISÃO Nº. 17]/2004 - Peolessor MARCOS RAIMUNDO GOMES DIE FRENTAS, lotúdo qu 
Dogue ento do Mediciaa Clínica, do Centro de Ciências Médicas, para quo possa pudtleipar, tpreseitatdo 
tenbalho intitulado Monomelic Amyotroplhy: stuly 08 2) Brueidian Cuses", de DO Mestiig o! the Fucopean 
Neurological Sociciy", uq ceulicaç-se com Jerusalém, Iscach, ducto o porludo de 17 a 23 de junho de 2400. 

(Processo nº 240064.030261/00-18); 
tua nd



  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL, FLUMINENSE ANO XXX - Nº 084 | 10/05/00 SEÇÃO UE. PÃG. 010 

    

Continuação... 

DECISÃO Nº. 172/2000 — Professor OSVALDO JOSÉ MOREIRA DO NASCIMENTO, Intado no 
Departamento de Medicina Clinica, do Centro de Ciências Médicas, para que Dossm participar. apresentando trabalho intitulado “Peripheral nerve involvement in HETLV-I positive blood donors”, do “10 Meeting of the Europenn Neurological Society”, a renlizar-se em Jerusalém, Israel, durante o período de 17 a 23 de junho de 2000. (Processo nº 21069.01 0598/00-91): 

DECISÃO Nº 173/2000 - Professora VERA MARIA RAMOS DE VASCONCELLOS, lotada mm Departamento de Psicologia, do Centro de Jistudos Gerais, para que possa participar, coordenando " Simpósio intifulndo “Phinking, Resenrching ane Wrilting Abont Aulonomy in Brazil no “30” Annual Mecting of The Jenn Pinges Society Pingel”, à realizar-se em Montreal, Canadá, durante o pertodo de 00 na 03 de junho ee 200N. (Processo nº 220G9,04| 0R7/00-12): 

DECISÃO Nº 174/2090 - Professora MARIA CELINA SOARES IVARADHO, Intada no Departamento de Antropologin e Ciência Política, do Centro de Estudos Gerais, para que possa participar, apresentando e 
lrabalho intiteindo “To protect and exclude: womem and the Armed Forces in Brazil", da Xinh Internatlonnt 
Oraf History Conference", em Istminhul, Torequin, eirante o pertodo de 15 n 19 de junho de 2000, (Processo nº 23069.041069/00-233: e 

DECISÃO Nº 175/2000 — Professor HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA, Diretor do CTC. para que possa reglizar uma * Visiin Técnica", junio à Universidade de Alenlá de Henares, em Mndrie, Espanha, 
visando um Intercâmbio entre as duns Instituições, n fim de efetivarmos Protocolos de Intenção para 
rentização de Projetos em parceria e Desenvolvimento Fécnico Científico, durante o pertodo de 03 a ti de 
Junho de 2000. (Processo nº 23069. 014 SG/00.44), 

Sala cins Reunidos, 17 «le indo de 2000. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presilente 

"UNHA 

DECISÃO Nº 176/2000 

O CONSELHO pnE ENSINO FE PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE: no uso de suns Alribuições e considerando o que consta do Processo nº SMDS S/00. 16, 

DECIDE aprovar q Plano de Aplicação do Curso de Pós-Ciradunção, em nivel ee 
Fapecinlização, em Contabitidnda e Auelitoria. para o ano 2000, nnexo ao Processo ncíma referenciado, a ger 
renlizado peln Encutinde de Administração e Ciêncina Contáheis, infegranto do Centro de Estudos Socinis 
Aphendos. 

“nia eins Reuniíes, 17 «e tento de 20007 

ANTONIO JOST; DOS SANTOS PEÇANHA 
Presidente em exercício 

RRRR, 

DECISÃO Nº 177/2000 

O CONSELHO Dr ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL, 
FLUMINENSE. no visa de suns ntfribulçães e considerando o que consta do Processo nº 2MG9.020454/00.45, 

DECIDE aprovar q Pinno de Aplicação do Curso de Pós.( irndnação. em nível de 
Especinlização, em Controladoria e Finanças, para o ano 2000, anexo no processo acima referenciada, a scr 
teatizado pela Faculdade te Adlministenção e Ciâncias Contábeis, integrante do Centro de Estudos Socinis 
Apliendos. 

Sata alns Heunides, 17 de mando do 2001). 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA 
Presidente cm exercício 

Sr HP pr



    

o BOLETIM DE SERVIÇO > UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº UBS | 3/05 /UU seção dy. PÁG dia 

  ti MTE LA TR   

Enio reli il io E a RE TR findo A RR E E TE PR O O SR E 1 O o RA A E O | “Lz PR a Pr RE TT PR A PIA = Up E FE TE SE] 

SECÃO IV 
  

Mini fã Tipo ini ie ie iii e a a: di md Mendo aii, E FPA CEP MEP RP E E Pri ra Tra capa 
  

ANtLAÃOS 

RESOLUÇÃO Nº VU/2000 

EMENTA Ratificação das atus praticados pelo Magallico 
Reitor vo Convênio celebrado entre yu VPL cu ELETRONKAS. 

| O CONSELHO DE ENSINO di PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL 
ELOMINENSE:, no uso de suas atribuições estntutárias e reginiciats, tendo em vista us termos da Mensúgem 
nº 59/2000, do Maguítico IReitor, & considerando U que mais consta do Drocesso 1º 23069.00 1073/0U-94, 

RESOLVE: 

ANLIO = bica cutiticudos, no fmbito da conpelência deste Conselho, 03 atos praticados pelo 
Magultica Reitor, no que se relaciona au Convênio, celebrado entre a Universktado Federal Elumimuise cu 
Cemtrais Elétricas Brasileicas S/A = ELETROBRÁS, ubjeiivundo 4 concessão de estágio u Ustudites co 
Cirudanção du QJet”. 

Ast, 2º = Revogu-se us disposições ci cositrácio, 

Suta das Reuniões, 17 de dido «de 2000 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA 
Presidente qnt cxcrelcio 

De scorto; 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HAHA 

SESOLUÇÃO Nº 91/2000 

O CONSELHO DE ENSINO - dé PESQUISA da UNIVERSIDADE  FRDERAL 
PAUMENTENSES, no dso ee suas atribuições estatutáriis € reginicitais, tendo env visto 63 termos di Mensagem 
nº 60/00, do Maguitico Reitor, é considerado o que muuis consta do Processo 1º 24069 021 156/V9-67, 

RESOLVE: 

Art. 4º - Ficant cutilicados, no Ambito du competência deste Conselho, os atos praticados pelo 
Mugalitco Reitór, no que sé retacionum vo Acordo de Couperação Vécaica, celebrado entic b Universidade 
beteral Ehuninense é à Conselho da Justiça Federal, objetivando à cooperação iéentea o cientifica cite Us 
participes, visindo principalmente atividudes de intercâmbio mus árcuo de pesquisa, custo, calcisão q 
ilorimução, cm stinléria de muluresa jurídica c judiciária, de interesse comum. 

Am. 2º - Revoguin-se us disposições cu contrácio.. 

Sula dus Reniides, | 7 du chaiu do 2000 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA 
Presidente ci cxcrcicio 

De acordo: 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
| Reitur 

HEHE.



ms ml 

  

— 

ANO XXM- NORA MHOS 0) 

DOI SITRA DE SERÊ Re e yr. DEMIVERENTTRA DRE CREDO ETTA CINE: 

SEÇÃO Iv. PÃO. 0172 
    

ado a Og E = lo eo Main 

RESOLUÇÃO Nº 929000. 

PMENTA: Retificação eos ntos praticados pelo Munpníftico 
Reitor no Convênio celebrado entre a UBE ca FINE. 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE  PRDERAL FLUMINENSE, no giso de suas ntribuições estniutárias e repimentnis, tendo em vistn os termos da Mensagem nº 6120D0, do Mnguifica Reitor, e considerando o que mnis consta do Processo nº LON DOGRZ1/00-20, 

RESOLVE: 

AO Cieam enfifiendos, no Ambito da competência deste Conselhoç os atos praticados pelo Mngntfico Reitor, no po se celuctona no Cemvênio, celebrado entro A Universidade Pedern! Ehemincnse e n Finaneindorm de fistueos e Projetos - FINEP, objetivando n transferência de recursos financeiros, porn execução do Projeto “Programa CEPETROS, referência PINER nº 6S.GO. MAS TO. 

, Att. 2º = Revogam-se ne disposições em.contrário. 

Sala cs Heunifes, 17 ale tante elo 2010) 

ANFONIO JOSE DOS SANTOS PECANHA 
Presidente em exercício 

Pe acordo: 

CÍCERO MATIRO EALHO RODRIG! ES 
Reitor 
HAM 

RESOLUÇÃO Nº 93/2000 

EMENTA: Altera e Parágrafo 1º do Artigo 2º, eln Resolução nº 113/93, cesto Conselho, que esinbeleco à Currento Pleno do Curso ee Ciradunção em Pricolopin — Unhifiincão Peteólopo. 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA dn UNIVERSIDAD: FEDERAL, 
Ft 4 IMIPNTENSE, no tso de sine ntribmições e considerando o que constn po Processo nº LUMA, 

RESOLVE: 

Art. 1º. () Artigo 2º. Porápento 1º. en Resoleção nº 133/07, que estabeloee o Crrstenta Pleno 
do Curso do Crentinaçião em Psicologia -- Vnhildação Psicólogo passa n ter n seguinte redação: 

9 1º - São exigidns, ninda; 1095 foras e 71 créditos parn as disciplinas oplativas c 120 feras e 
08 crécitos parn ns elisciplinas eletivas, 4 

Art. 2º - À presente Resolição entra em vigor nn ento de sun publicação, revogadas no 
disposições em contrário, 

Sola das Reuniões, 17 de main de 2000) 
ANTONIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA 

Presidente em exercicio 

De acorda: 

CÍCERO MAURO FIA] RO RODR IGNES 

Reitor 

HMA



mi 
      

    

BÓLITNM DE SERVIÇO + UNIVERSIDADE FEDERAL ELOMINENSE | 
ANO XXA - NUMA 30/05/UU seção Iv. bÃG 013 

  

  
o Too 

RESOLUÇÃO Nº 94/2000 

O CONSELHO Di ENSINO E PESQUISA du UNIVERSIDADE TDERAL 
PELUOMINENSE vo uso de suús utribulções c considerando o que costa do Processo ai" 23069 .U10922/00-J4, 

KiESOL VI: 

Art. 1º - Alerie ta Resolução nº 65/2000, deste Conselho, MO Mprovis q Cuiticiilo dy 

Programa de Pós-Liruduação cn Quimica Orgânica, Níveis Mestrado c Doutorado, Áreuis de concentração 

Cuitimica Crpndca, as seguintes miodilicações: 

Oude au le; 

Disciplinas optativas para os Cursos de Mesteudo é Doutorado 

    

  

  

  

  
  

= Disciplinas. O O Nº de créditos o Ú Sarga h à harária, na 

AM, - Quimica Quântica UNA = O Dado O ça mm o WMM ETICO EE - = = 

Lise; 

Disciplinas optativas para os Cursos de Mestrado é Doutor 

o Disciplinas o Nº ade créditos À Carga toráriu 
MO, Qulunica é Quântica A 60h O 

    

Atl. 2º - À presente Resolução cntrurá cm vigor ma duty de sua publicação, cevuguidas as 
dispusições cm contrário. 

Sula das Reuniões, 17 de ido de 2UV0U 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA 
Presidente ent excreteiou 

De ncordo: E 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
“Reltor 

! ) H HH 

RESOLUÇÃO Nº 95/20UU 

OQ CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE PEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas gtriboições e considerando o que consta o Processo nº 23009 UILASJ/UU-97, 

RESOLVI: 

Art Pt Pica crinda e vinculada do Depurtteno de Listório a discipleim ulbinino: 

MATÉRIA | DISCIPLINA 

do ftistória Antigua o Medieval Ed. distória Antiga é Medicyiul 

Av. 2% - tisto disciplina passa a hegrur o elenco de disciplina cpiutivas do Ciso de 

Ciruntunçãos cama | história, aproviiho polis Resuluições nº 22/93 é 23/03, deste Conscito, 

MUHHI



A anli— 

  PROFIT DE SERV . UNIVERSIDA DE EEDERA E ERDIMINEENGE: 
ANO MXXM = Nº (RA MIO SAO) mi pe o om ra   

  
SEÇÃO IV. PÁCEIIA 

e dog ph   

Conliaação... 

Art, 3º = Lista Resolução entenrá em vigor mm elato des su  peblicação, revogndas ns efisposicios cim contrário, 

Senta das Reuniões, 17 ee eder ade DUNA) 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PECANTHA 
Presidente em exercício 

De acordo: 

cleo MAURO FIALIO) RODRIGE:S 
Reitor 

HH 

RESOLUÇÃO Nº 96/2000 

O CONSELHO pr ENSINO E PESQUISA FLUMINENSE: neo so de DA UNIVERSIDADI; FEDERAL, “uns ntribuições e considerando n que consin to Processo nº 2MGUAIOAZ S/00-7, 
RESOLVE: 

1 " ii ho] t 
O] 

1 

a 
+ 

H r f 

Art dO Fien erinda e vinenlneda no Deparinmento te Snúdo e Sociceade n disciplina nbnixo: 

MATÉRIA 
DISCIPLINA 

É Patologin e Clinica dos Órpitos e Sistemins Ef. TJetrentução À Hesneopntin | 

Ari, 2º. Estn eliscipli 
Cirndluação em Medicina, aprovando pela Resolução nr, 

Art, 3” = Estr Resolução entenri ce cm contrário. 
vigor ee data de con pibltenção, tevopndas ns eispmsiçitos 

&nly das Remnifice, 17 de mio ele 2000) 
ANTONIO 108; DOS SANTOS PEÇANHA 

Presidente em cx crcicir 

De acordo: 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

PR RN”



  
Aqui 

  
    

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE: FEDERAL ELUMINENSE 
ANO XXX - Nº UMA 30/054UU O SEÇÃO IV- PÁG VLS 
  

NESOLUÇÃO Nº 97/2000 

6 CONSELHO Dl JNSINO di PESQUISA DA UNIVERSIDADE VUEDERAL 

ELUMINENSE, no uso de suas atribuições e consideriado o que consta do Prucesao nº 23060 /03U2:)4/00-29, 

RESOLVI: 

Ar e Pica criada e vinculado ao Departamento de Microbtulugia e Parasitologia mu disciplina 
lonas: 

MATÉRIA = DISCIPLINA 

|. Meetogiu | Dl. Amádlso de Componentes Listrutucuis de Fungos, 

Art 2º + Jista disciplina passa a integenr o elenco de disciplina cjtativas do Curso de 
Gruduação cm fummácia, aprovado polas Resoluções nºs. U6/91, UH9] É UB/91, deste Conselho. 

Aut. 3º - dista Resolução entrará cor vigor na duta de sua publicação, vevogudas às disposições 
cin cotetrio, 

Sula das ematões, E! de mudo do 20UU 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PICANHA 
VPrestuleito cui excrelcio 

Do ucorto: 

CÍCERO MAURO FIALHO KODRIGUES 
Reitor 

HUNHA 

RESOLUÇÃO Nº 98/2000 

O CONSELHO DI ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE PEDIRAL 
PEUMINENSI!, no usa do suus atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069. 0200] U/UU bh, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Aprovar o Regulamento tispecítico do Progruma de Pós-Cirudunção cui sucluluíiu b 
Direito - Mestrudo cin Ciências Jucidicas é Sociais, úreu de concentração co Ciêncits Jurídicas é Socltls, ciil 
INERO, 

Ar. 22 - A presento Resulução cntrucá cur vigiar dum adubo alo sua qriobblicaçddoa, rovosttahal y 
Resulição nº (16/98, desto Conselho. 

Suba dios Aesinldoes, | 7 do subido) de 20 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA 
Prestdeitoe cm cxcreleiu 

Do ncoido: 

CÁCUERUO MAURO FIALHO RODIIGUIS 

Heitor 

Hu



  
dog 

  
— BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE: ANO XXX - Nº ng4 30/08/00 SEÇÃO 1V- PÃO. tá 
    

(Anexo dn Resolução nº 98/00 do CEI, 

REGULAMENTO DO PROGRAMA DE PÓS. GRADI AÇÃO EM SOCIOI! OGIA E DIREITO 

TÍTULO: 

Das finnlicacdos 

Art. 1-0 enrso de Mestrado em Ciências Jurídicas e Sociais do Programa de Pós-Graduação em Socjologia e Direito, tm empreendimento comfunto dos Departamentos do Sociolopin e Dircilo dn 
Universidade Federal Fliiminense, organizado de ncordo com o Regulamento Cieral dos Cursos de Pós- Girndunção “stricto sensir”, Aprovado pela R esolnção do Conselhn de Ensino e Pesquisa nº 171/97 (Resolução CPAD 1297, tem por finaliciaçio: 

| Produzir conhecimentos nos domínios epistemológicas do Direito e do Seciologin, de forma 
Interdiscjntinnr, através de mn metodologia cientifica comum e do desenvolvimento integrado de suns linhas 
de pesquisa, objetivando a formnção «de Mestres em Ciências Jurkticas e Sncinis, 

HE. Dar cigorosa formação nendêmica q profissionais que se destinem ao mercado de trabiniho 
não estriinmente nendêmico, sein no setor público, seja no setor privado, e que possam presinr serviços 
nHamente qualifiendos no listado e Às organizações nãn- governamentais. 

HE Formar pesquisadores, 

IV. Contribuir para a formação de professores Infversifários. 

V. Promaver divulgação e Intercâmbio de produção no campo das Ciências |umnuns. 

VE Propiciar nos profissionais gracdundos permanentes comliçãeos ale atunlização, 
aperfeiçoamento e especinlização em Sociologia e Direito. 

VH. Atrar de modo integrado com os cursos de preduação das Ciências Sociais e do Direito, dn 
Universidade Federn! HHuminense, objetivando ns SUAS progressivas qualificações. 

TÍTULO 

Da Organização Administrativa e( tentifico-Pedapópicn do Programa 

AM. 200 Programa de Pós-Graduação em Sociologia e Direito será estrituendo niravés de 
vma Conrdenação de caráter administrativo, científico e pedagógico. responsável pela execução dos 
Programas didático-científico dn Curso de Pós-Graduação em Sociologia e Direito no Âmbito de Mestrado. 

Art. 3º. A Coordenação será exercicin por um Coordenador e um Sub-Coonrlennely DOS fersmeas 
do artigo 32 da Resolução CEP/UFPE 174/97. 

CAPÍTULO | 

Do Colegindo e sua Composição 

Art. 4". 0) Colegindo «o Programa de Pós-Cradunção em Sociolnpin € Direito será constitute 
de membros temporários e permanentes, nenlins credencindos nos termos do artigo 38 da Resolução CEPA: 
173/97. 

Parâgrnfa primeiro - Serão membros permanentes aqueles docentes no efetivo exercício de suns 
atividades me Deparinmento te Sociologia e dn Faculdade de Direito que, atendendo Às exipências em vipor, 
force credencindos pelas mimtorieacdes imiversitárias competentes dn UFF. 

HAHA



  

“BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUNINENSE o 
ANO RAN NU Oba UU SAO SEÇÃO |y PAG. UI? 

  eo — Ed rendirm oj  r em rei O ça a lã e alo O e e O ee e o a mta     O dado mes mio o DO TE ad 

Continuação... 

Purágruto segundo - Serão lemporários todos os docentes credencindos, ado pertencentes dOs 
quadros do Departamentos de Sociotogia c du Faculdade de Dircho, esquudio do cxcrelelo de sus aélvidades 
piso fucanboitoo alo SP regra. 

Parágeilo terceiro - Serão tumbés atembros temporários, pelo excreleio de sc amuitdato, os 

ilegeuutes da copresentação eleita pelo corpo discente, du proporção de 1/5 Quis quinio) do corpo docetile, 

Avi, 5º - Os professores do Progenma do Pôós-CGiruduação cre Sociologia c Ditciio deverão 

ntender às cxdgências da legislação cui vigar v serto ercdenciados queho Pró Reitoria de Pesquisd é Pos. 

Ciriviliação (PROLE) da (JL: 

Aut. 6º - À representação do corpo discente será escolhida qucilimito clcição polus ulutos du 

Progeuna, obscrvadas us usinas e condições estipuladas cm Resolução especifica. 

Aut. Pº- Compete du Colegiado: 

|. Propor o Regutumento tispecífico, bem como suus modificações, após lronivlagução dos Depretitiicidus de 

sectologia é du Faculdade de Direltu, À uprovução dus instâncias superiores da Universidade. 

| Propor os currículos dos cursos do Program é suas aliceações, 

HH. tandicnr À PROPE, pura credencinnmento, Os prolessores que inlegordo O seu corpo dovente, nbscrvatido U 
disposto au pucágeato único do uciigo 19 deste regiticito. 

IV. Deliberar acerca da programação periódica, propor duas c eventos de seu calendário escolut à sereiti 

euviuitos à PROACIDAL pura computibilização é encumintamento ga Clip. 

V. Duliberar sobre o plaio ou planos de aplicação de cecursos à disposição do Progemon pela UE | uu pur 
agêicias Iisunciaduras externas. : 

VI. Propor convênios sos Conselhos do Centro de Estudos Gerais « Centro de Estudos Socinls Áplicádos, 
ubudecrendo 4 devida tramitação prevista nos estututos da Univershludo. 

VI. Deliberar acerca de proposta de léditml, cluburaka pela Cuordenução, relativo no sistema de udiiissão HO 
Programa, bem como fixe o número de vagas. 

VUS. Decide sobrou 4 uceliução dy créditos obtidos en outios cursos de Pós-Crudeução, “atticia sushi” 

IX. Deliberar acerca das hudicações feitas pelo ortentador dos coorientadores e dos prolessores que lotegraiii 

us Comissões Exuminadoras de Teabulhos Finais. Deliberur sobre a provrogução do prazo va apresentação dá 
disscitução de ateste, 

X. Deliberar sobre o parecer Cinclanentado do professor orientador quanto 8 existência dás condições 
decessários du exteme público da dissertução de nicstrido. 

AD Momolugue os párcccres das Comissões LExeininudoras de Seleção é Trabalhos Vinais. 

MU Julgue as aecisdes du Cuordenudor, cu grau de ceuurso “ser interposto no prazo improreugável de vindo 

dius aicis, 4 contar da duty de ciência da decisão. 

NIE Definir novas linhas de pesquisa do programa. 

AV. A uliberao sobre os ciisos omissos troste Heguilasitento, 

Parágento Único - À presidência do Colegindo será exercida pelo Cvordemidor. 

BUUNH



ama 

  
ROLETIM DE SERVICO... UNIVERSIDADE FEDERAL, ELUMINTENSE: 

30/05/00 SEÇÃO 1v. PÃO. DIR 
  

ANO XXX - Nº 084 

  
Contiminção... 

Art, RP - As reuniftes ordinárias do Colegiado serão realizadas mensakmente, atedinnte convocação do Conrdenador. 

Parágrafo Unico - As reuniões ex raordinárias serão convocadas pelo Coordenador ou medinnte requerimento da maioria simples dos membros do Colegindo sempre com antecedência minima «de quarenta e otto horas. 

CAPÍTULO 

Da coordenação do Programa de Pás-( irneluação em Sociologia e Direito 

Art. 9º. São requisitos para exercleto «ln € coordenação: 

|- Periencer no qundro permnnente: e 
H- Ser Doutor ou Eivre-Docente 

AMC IO O mandato do Coordenação será de quntro anos, permitindo-se um recondução, 
Parágenfo primeiro -- Com q infuito de fomentar tmn maior integração interdeparinmental elo 

Programa. a « oordenação e n Subeoordenação serão exercidas por um professor do Departamento elo 
Sociologia e por um professor da Enentdade do Direito, de moro aliernado e em contínuo revezamento. 

Parágrafo segundo - A Coordenação será eleitn nos fermos da legistnção vigente mn 
Universidade Feilera! Fluminense, e nomencn posteriormente pelo Reitor. 

Parágrafo terceiro - Aos alunos da Programa será errantido o direito de voto Ra proporção 
prevista no artigo 4º, parágenfo terceiro e segundo a forma estiprlada pelo Rrfigo 6º reste Regulamento, 

Ar. If. Ç cinpete no Coordenador do Programa: 

É. Coordenar ns AtivieIndes nendêmicas e didáticas do Programa, 
fl. Supervisionar ns nfiviinees ndiministrativas ela Canredenação e da secretaria, 
HT. Convocnr e prestelir nº rennites co Colegiado. 

|V. Elaborar os piancinmentos do Proproma, eubmetendo-os À aprovação de Cotegindo. 
V. Preporar os panos ele aplicação «e recursos provententes «a UPE em npêncins Financindnens externas, 
subiejendo-os an Colegineh, 

VI. Recfigir Velital relativo no sistemn de neinissão e cocaminhá-io à Aprovação do Colepindo, 
VII. Indicar AO Colegindo ns elocentos que infeprarão as Comissões Examinadorns de Frabindhos Finnis. hem 
Conto as Cermissãra ele Seleção lo Program. 

VUI. Delepar competência para n excenção de tnrofas específicas. 

IX. Decidir “nd referendimn" do Colegindo assuntos Urgentes dr competência dosto órgão. 
Ar. 12 - 0) Subecorlenndor subatiteiçá q Coordenador em suas Inlins o impedimentos e q 

Rijcererf definitivamente se n nfneinmento ge elnr após decorrido mnis da incínde do maneato, 
Parágrafo primeiro - Na hipóteso de nfastamentes amerior À metnde elo mantulatn, Corrvnenr-se.d 

nova eleição na forma ela nrhgo d4 parágrafo 1º en resolução CEP/UE]: 174/07. 

HAHA



  
O 

  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANt NAN - Nº UBS 30/05/00 SEÇÃO IV- PÃO. VI 
  

  

Continuação... 

Parágrulo seguido - Nas lulias é inipedimentos do Coordenador, set que possa O testo vir a 
ser substituído pelo Subcoordenador, ben como mus faltas cv dinpedimetos deste último, ussuuicão à 

Coordenação c/ou Subcoordenação os Decunos do Departamento de Sociologia v dá Fucublade de Diceito 

respectivisuente, desde que membros do Colegiado, 

Purágisto terceiro - Sempre que o Subcuortenador exctece a Coordenação poi perhudo supertor 

à ctado du quineuto para que lui eleito, prosseguie-sef o codleio estipufido so metigo DO, pacáguado prlsciro, 

cuido se o mesmo houvesse cxcreido a ditegradichcdo ho sbmsinciaas, 

CAPÍTULO th 
Di Secretaria 

Art. 43 - À Covrdenação do Progruna estutá subordinada à uma Scerctaria, órgão exceutivo 
dos serviços administrativos E téenicos, dirigida por um Clele de Sececiaria, comi atribuições deliiidas cui 

Norma de Serviço, 

Parágrulo único - O Programa de Pós-Graduação em Sociulogiu e Direito terá pessoal técnico 

necessário du atendimento das atividades indispensáveis a seu Dunciogunicato 

plroLo tu 
Du Organização Acudémica 

CAPÍVULO À 

Dou Currieulo 

Art 4 = O curriculo do curso de Mestrado cm Ciências Jurídicas c Socinis do I'ropisitizá de 

Pós-Ciraduação cm Sociologia c Direito serão argunizados na forma estabelecida por este Keguluicito é 

incluirão disciplinas obrigatórias, optativas é de domínio conexo, além de atividades teenicas c nchuêniicas 
capecíticas da pesquisa nos campos du Sociologia é da Direito, 

Ari. 45 - O Curso de Pós Graduação em Sociologia v Direito observados limiives diúxiiiios é 

iulmiatos ce duração « curga horária previstos no artigo UM di Resolução CER/OPI 123/97 cnh iuriius du 

Pnidação «de Coordenação de Aperleiçonmento de Pessoal de Nivel Superior (CAPS). 

Art. 16 - À programação do curso espeeilicará as disciplinas é suna exigências, beiil culto Us 
bol | + . | F os + . N + 

dumuis utividades acadêmicas com o respectivo siunéro de créditos, carga toi Ácia É ciiciitas, 

Act. 17 = As utividudes do Progeuna ubservardo o Calendário Liscolar da Vide, 

CAPÍTULO HH 

Lou distrulurição Acadêmica do Program 

Art 48 = O regime de corga horário é a geado curciculme do curso de ós-CGrudiiução cifi 
Seciotogia u Diruio serão estruturados du seguinte ninicica: 

Na formação de Mestrado a integralização da curgu horária do urigo 15 deste Repgiliitichio 

se eus, o an firico, pros: 

a Cincu disciplinas ubrigatórins; 
Db. bits disciplisas apiitivios; 
C. Unica adiscipoliia nu dosiiito conexão; 

d. Umiu dissertução. 
HunH A



  
” , NOLETIM DE SERVIÇO UNIVERSIDADE FEDERAL, FLUMINENSE: ANO XXX . Nº 084 30/05/00 SEÇÃO 1V. PÃO. 020 
  

Cemlinmação... 

CAPÉrULO Ut 
Do Corpo Docente 

Art. 19 - O corpo docente será constituto por professores permanentes e temporários, nos lermos do artigo 4º. parágentos primeiro e segundo deste Regulamento. 

Parágrafo único - Os professores do Departamento de Sociologia e dr Enculdade de Nireilo que preencham os requisitos necessários lerân assegurados os seus direitos de indicação. t 

TtruLo Iv 
Do Regime Escolar 

CAPÍTULO! 

Da Admissão e Vapas 
* 

Art. 20-00 Programa poderá admitir cómo candidatos ao mestrado os diplomados em cursos de erodunção, sem restrição de áreas de conhecimento, a critério do Colegiado, 

Parágrafo primeiro - A critério do Colegindo, créditos obtidos pelo candidato em outras instituições devidiamentes credenciadas, hem como sta produção acadêmica, poderão ser consideracdna válidos 
na integralização do total dos créditos exigidos para n obtenção do título de mestre, limitados a 1/3 (um terço) 
de total de créditos do cirso na MEF, exclnidas aqueles de natureza obrignlórin e/om referentes no trabalho 
mal, conforme q artigo 43 ela Resolução CEP/DEE 123/97. 

Parágrafo segundo - O Colepindo poxterá prescrever estudos especinis e n naturozn destes. n fim 
te sanar dispariandes consideradas prejudicinia no rendimento do Programm. 

AM DE O Edital do sistema de admissão de candidatos nos cursos do Propenmin, uma vez 
Aprovado pelo Colegindo, será encaminhado À PROPP para homologação e divulgação determinando 0 
mimero ele vagas considerando n enpncidado de programa para njendê-ias e ne padrões limitativos 
estabelecirns pelos úrgiãos de fomento à pós-gradunção no pala, 

AH. 22 - 0 ennditato no curso de mestrado deverá entisfazer As Seguintes exipências: 
4 Ter conchildo mr estar em vias de concluir enrso «de grnciunção devidamente reconhecido om revalicdado, 
deste que apresente o certificado de conclusão nn momento da inscrição defini iva; e 
HE. Cwmprir ns normas estnheleciins no Edital de Seleção. 

Art. 22. À nemissão para O mestrado far-se-á segundo critério estabelecido em Edital, 
observanifn.se n renlização «e seleção pública de provas e titulos, consistente em: 
|. Entrevista: 
IH. Prova de conhecimentos específicos: tt. Prova de proficiência em 1)! fuma) Jing estrangeira: e IV. Curriculum vitae. 

Art. 24 = O Edita! de seleção ser divilgndo com antecedência minima de trintn sing 
relativamente no Finn das inscrições, obedecendo nina nos parâmetros contidos no artigo 17 en Resolução 
CEPMUFE 17197. 

Ar. 25 — O mestrado oferecerá 20 (vinte) vngns. 

HUB A



  
  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL PLUMINENSE 

  

ANO XXX - NC UMA 30/05/00 SEÇÃO Ivo rá. MA 
aa a ui nl e a 

  

  

Contiiição... 

CAPÍTULO tt 
Diu Mutrlculu é tiscrição 

Adi. 26 + Pura ser amutriculado o cnisdicdato deverá der sido sudecionido com ter obtido 

trusisderência de ouivo Curso Cstricio suuSU”, 

Parágruto Unico - O ingresso por frnisturência só poderá sei cletivado aquando uteiuidas as 
seguintes conilições: 

u. lixistêncis de vagus; 

b. Seráiluno proveniente de curso credenciado, com nível de qualilicação igual ou superior do da UNE; 

“e. Seleção por Comissão especialmente designada pelo Colegio. 

Art. 27 - Nó alto de muteleulu será definido am orientar do Curso responsável pelá supervisão 
dus uttvidades acadêmicas do sino. 

Am. 28 - Nos pregos estubeleuldos pulo cidembácio escolar do Progeuna, o ultmo duverá 
muit tenlureso e requerce haserição cia disciplinas o demais utividudos. 

At. 29 - O vurso de mesirudo deverá ser concluido cia, do máximo, 2 (rés) tas. 

Purâgerato primcico - O ulímo só poderá druacar matricula por 2 (dois) perhidos letivos, 
cediseculivus vu ndo. 

At. SO + O aluno terá sum mintelcila conculmda: 

] 

to 4 umandos esquiar as quase aatha dino fixado neste Regulamento paca a cosclusão du Curso; 

b, Quando ceprovado duas vezês vu mesuia disciplina ou atividade ucudênica: ou 

e. Quando são proceder, pela terceira voz consecutivo OM ÃO, q inscrição cont disciplina c/uu úilivicido 
ucudênica. 

Art. 31 + Os alunos que não se Insceeverem na época própria serão reticuilos chi rebição lo 
ulusos dascritos. No caso de retordo, o teupo de interrupção será computado para a icgralicação do CuisU, 

CAPÍTULO Ut 

Du Fecqlência c Avaliação do Aproveite Liscular 

Art. 32 - Os critérios de aprovação do cendimento escolne serão tiuduzidos por Irequéticit é 
atribuição de Conceitos e pelo conhecimento de uma Huguu cstrugeica (Uiglês au Erimicés), 

Purágrulo primeiro - A frqllência é obrigatória, sendo considerados reprovados us alutios due 
não obltverein Irequência correspondente u, pelo menos, 45% (stenia é cinco por cento) do carga horária du 

disciplina c/0m atividade ucadêmica. 

Porágrulo segundo - Os resultados dus avaliações, realizados dumuie o curso e lgusimelite pair 
o processo de seleção, serdo expressos por conceitos, de À u D, que curresponderão, cespoclivantvilis, dos 
gruas: 

Hm) A (escelento)- 40 u 0,0 Qiove mn dez) 

b) Bbm) 4,04 8,9 (sete à oito « nove décimos) 

0) CC (regular) - 6,04 6,9 suis u seis e dove décimos) 

dy D(insalicicato) «6,0 Quienur do que seis) 

HAMMER



  
o BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL, ELUMINENSE ANO XXX -Nº 084 30/05/00 SEÇÃO Iv. PÃO. 022 

Comtinanção... 

    

Parágrafo terceira - Serão consilerndos reprovados os nlunos que não consegrirem comecito mínimo ipenlor superior a E (regular), por disciplina e/ou atividade rencênmica. 

Parágrafo quarto - A expressão do resulindo final dn avalinção observará, obrigatoriamente, n Indissocialilidade dos critérios estabelecidos nos parágenfos primeiro e terceiro deste aritpo. 

Parágenfo quinto - Aos alunns que satisfizerem os critérios de aproveitamento escolar ecrá fornecido certifiendo ee emntclusÃo do curso. 

Art. 32 - O ahmo só poderá ingressar em trabalho «e dissertação de mestrado se n mécin pondernga «e suns notas far igual ou superior a sete, considerando-se como peso o número de créditos «dn disciplina eu ntiviinde, ' 
| 

ANTA = O curso de Mestrado do Programa ee Pós-Gendunção en Sociolopin e Direito prestnte decticação de seus nina em regime de tempo integral. 

CAPÍTULO VV 
Dos Trabalhos Fimis 

Art. 185 - São exigências parn ablenção de pro: 

É Deo enndicato an gran de Mestre, n nprovnção ce elisserinção nn eunteos mestrando demonstre 
drynfnio ntantiznde «lo tema escolhido, 

Parágendo Úaico - () Colegindo eelinivh os procedimentos especiticas, ns exipências e ns 

critérios de apresentação e aprovação da dissertação ext tece 

Art. 36 - Para a elaboração de trabalho Final o aluno solicitará de comum acordo com q 
Coordenador n designação de professor oricnindor, cnjo nome será homologndo pele Colegiado do Progennm, 

Parágrafo primeiro - 0) Colegindo perterá credencinr um co-orientador para o trabnlim Fin. 
Parágrafo segundo - Tanto orientador como nleno poderão solicitnr sebstituição dn orientação 

so Coordenndor en Ctresa, 

Art. 37-00) professor não poderá erientnr mais do que elnco alunos simultanenmente. 
Parágrafo Único - Em 6ASOS ExcCepeionnia este limite poderá ser nirapasendo com Aprovação do 

Colegindo e hommolegado pela PROPP. 

Art. AR - As dissertações «e Mestrade. serio jrigadas por Comissões Exnmiandorns, compostag 
por profesenres pertencentes e não perlencentes nos quadros do Programa, clevitinmente aprovados pelo 
Colegiado do Proprama. 

Parágrafo primeiro - À dissertação de mestrado será julgada por Comissão Examinadora de, sa 
minimo, três prnfessores e dois suplentes, | | 

Parágrafo segundo - As Comissões Examinadoras das dissertações «e mestrado deverão ter. mo 
minimo, am membro não pertencente no Colegiado do Programa, excluindo-se ns suplentes, 

Parágrafo terceiro - Os membros das Comissões Examinacdoras eins dissertações de mestra 
serão propostos pelo professor orientador em comum acordo com o canditato. 

HHBNA



“O BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXX NU uma SUOSUO o stuçÁm dv vá BI 

  ue 7 
  gd e 

Coililtibição.., 

Purágralo quarto + O professor orientador é ascinbro quo é Presidente du Voifilsaão 
Dinanssadantachaa. 

Art. 39 - A Comissão Examinadora, pela snioria de seus membros, dtkicará para bproviição uu 
pufdoo dd doualsalhoo final. | 

Purâgeado primeiro - As defesas de disseriuções de mestado serão previuuento daniiciudis & 

pullicasato realizadas eua hora é local espesialimente destinados. 

Puráginto segundo - Se o desejureis, us suplentes presentes À delest poderão urgilir o iratotlhi 

His], ão tendo direito, no estuto, 4 opinar olicislmcile sobre suu aprovação ou dho. 

Varágrulo Ierceiro - A Comissão poderá exigir mudilicações por meio do parecer Aradumentado 
o conceder prazo pura reapresentução da dissertução ou tese, deutro do prazo máximo csubelecldo tio urtigo 

29 pura conclusão do curso, 

Art. 40 - Após u aprovação, o aluno entregará À Secretacim do Program clico cxcinplncos du 
dissertação, devendo lumbém depositar vai excrpla no Núcico de Docenacatação duo UP. 

FÍTULO V 

Du Cousmcessão de Uliulos 

Art. dl - Au alhino que sutisfizes us cxigências deste Regutimento e du Resolução CERUNE 
123/97 serh costerido o gera de Mestre vin Ciêncius Jurídicas c Suciuis, 

Art. 42. Ciumpridas us lormnildades aecessárias, a Secretaria do Programa procederá ao 
dispusto no ncligo 53 da Resolução CERUPE 173/97, 

TÍTULO VI 

Das Disposições Vrunsitócias 

Art. 4º - Tica vedado 4 secoudução Ups Coordenadores eleitos sus duma primeiras eleições de 

forma a assegurnr a plena cletividade do rodizio mencionado no acilgo 10, purâgrado primeieo. 

HHHRH 

RESOLUÇÃO No. 99/2000 

menta: Lstubelece o curriculo ca duração do Curso de Pós- 
Oruduação em nivel do Mestrado tntordisciplinas cn Sociologia 

ce Direito. 

O CONSELHO Dio BNSINO 5 PESQUISA DA UNIVERSIDADE FRDEKAL 

FEAIMINIENSE, no iso de suns utribuições é considerando o que cost no Processo no. 2306902001 V/UU- 

00, 

RISOL VI: 

As 1º - O curriculo do Curso de Pós-Ciraduução eni Sociologia e Direito, nivel Qu Musttado, 

compiceulo as disciplinas ubrigulócias, optativas e de domínio conexo abnixo relaciomidas: 

HHHHH



  ANO XXX - Nº 094 
BOLETIM DE SER VIÇO & UNIVERSIDADE FEDERAL ELI IMINENSE 

30/05/00 SEÇÃO IV. PÃO. 024 
SS die 9 Err o rh o ph 

  

Teorin 

Ci
t 

at
o 

Ra
d 

ad
 

ma
 

A - OBRIGATÓRIAS 

Sociológicn 
Feorin do Direito 
Aspectos Sócio-Jurtdicos do Tenbalho 
Aspectos Sócio-Jurídicos da Cidadanin 
Metodologia Cientificn 

B- OPLATIVAS 
Fransformações no mundo do Fenfinlhea 
Estratificação Social e Cidadania no Brasil 
Lazer, rabalho e logos de Azar 
Mudanças Cientificn- Técnicas e Cidadania 
Mutor e Esfera Potblica: Vratintha, Bem-listar e Cidadnuin Trabalho Elumana: | 
Os Profissionais e q 

mire a Crinfiviinde e Altenação *. 
e 

+ 

Estrutura de (Insses 
Sindicalismo de Funcionários Públicos no Brasil 
Sindicalismo e Estado no Drnsil 
Sociedade Civil e Es Indo: À Cidndania com Mediação Soecjedade Civil, Justiça e Citladania 
Smctedade Civil, ONGs, e Movimentos docinis: À Terceira Via, Propostas, Impasses e Desafios Sociologin da Greve 
Sociofopia dns Profissões 
Scclolngia eo Emprego 
Territoriniitade o Ctdneania 
Cidadania e Direitos Coletivos 
A Constiucionalização dos Direitos Socnis F 

A Feoria Constituciom! Contemporânea 
Citladanin, Estndo-N nçÃo e Direitos da Integração Regionn] Direito de Cireve na Legislação Meaderna e Comemparânca Estado Socinl, Representação e Participação Politica Estado, Capitate Trabalho 
Servidor Público cos 

Fentalindor Rurnle 
to E ntegorin Jurfeica 
A Renlidndoe Sácio-Jurtkdica Cotemporânen 

Perder Jueliciário e Acesen à Justiça 
| Políticas Pitbliens de 
Feurin de Justiça 

Seguridade Social e Reforma de Estreito 

Tecrin do Contento de Fenhnlho 
Feorin Juríeica en Eisindo 
Hrabalho e Direitos | hutindos 

Contininção... 

Eldndanin e Exerctcin le Atividndo Econômica: Áspectns Sócio-lerídicos en Reorganização Flexibilização 
da Mercado ce Frnbalho 

Disciplinas: 

€ - DOMÍNIO CONEXO 

| - Antropologin Jurteica 
2- Trabalho e liducação 
3- festado e Mercado 
4 - Cultura Jucídicn, Histórin e Ciinelnnin 

HH 

mma



  
SO AO RR 

ANO XXX Nº USA o | 3U/05/0U SEÇÃO 4Vo AC 025 
ia mo a o O O PR 

  

Collininção,.. 

Arm. 2º - Pura completar os crédicos minimos necessários, uv mesteindo deverá Guise 3 (chico) 

disciplinas obrigatórias compostas de uulas icóricus (17 créditos ou 255 dvnulu) é nulas teórico práticas (1 

créditos ou 350 Ivana); 3 (Uês) disciplinas optativas (O créditos ou 135 hiwuli) o do Quina) disciplina dy 

donbido cinco (3 créditos uu 45 i/mula), 

| Av 30 Cinnpletum este coerteudo cum Dissertação À equal serdo utribuldas 1) (ones) créditos 
correspondentes u 495 horas de trabalho orientudo e & (seis) créditos correspondeides u [BU foras de pesquisa. 

Art. À - Os mestrandos bolsistas di Cupes tedo que coipri dl créditos currespomíeuto n 60 
horas de estágio docente va graduação do curso de Ciências Sociais e/ou Direito, Tul estágio docente será 

reulicádo de anancica vinçulida À disciplina dos ieleridos cursos de geudutição € covrdenado por professor 

resputisável put disciplinas nos ceteridos cursos de graduação o ma pós-graduação. 

Ar. 3º — O currículo deverá ser cumprido num tempo dtil de 1,940 (hum anil, quatrocentos é 
queccnta) horas/aula de atividades acadêmicas integrultzando SF (chilena « sete) crédios, ntreschio de 4 
créditos correspondentes à 60 horas do estágio docente pura os bolsistas di Cupos, comi a seguinte duração cm 
periodos (semestres) leilvos: 

u) calma: 3 (teês) 

Db) anáxisa: 6 (seis) 

Art, 60 = A presente Resolução cotrará cas vigor cu dutu de sum publicação, revogada à 
Resolução nº 145/08, deste Conselho, 

Sula álns Meuniões, 17 de audio de 2000. 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA 
Presidente cmi cxciclcio. 

Us ucordo: 

CÍCERO MAURO TIALHO RODIGOULS 
ellos 

HHNHM 

RESOLUÇÃO Nº 100/2000 

O CONSELHO Di IINSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADI: FEDERAL, 

PEOMINENSE, no uso de suas utribuições e considerando o que cosstu do Processu nº 23069. 0102 | 6/414.3] À 

RS OL VI: 

Am. 1º - Aprovar o Regulamento tispecitico do Curso de Pós-Graduação, cu! tilvel de 
Especialização, em MBA-Serviços de Telecomunicações, du tiscola de Eugentucia, cam ação. 

Art 2º - À presente Resolução enteurá cur vigor na data de sam publicação, tevobidas TE 

disposições cus contrário. 

Sula dus Reuniões, 17 de qui do 2UDA, 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA 
Presidente em cacreleto, 

De uccrdo: 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reis 

HoHa hi



  
7 SERVICO: PEDE LETAGINTENGE: 

BOLETIM DE SERVIÇO = UINIVERSIDADE FEDERAL, FI 

SEÇÃO 1V- PÃO, 026 
  

ANO XXX - Nº 0R4 30/05/00 

  
  

(anexo da Resolução nº 100/2000 do CEP) 

RECHMENTO DO CURSO DE: ESPECIALIZAÇÃO MBA - SER VIÇOS DE FEI VOC OMUNICAÇÕES 

riruso! 
Do Cursa e seus fins. 

Art 1º. 49 Curso te Especintização em "MDA - SERVIÇOS DF TELECOMUNICAÇÕES:, orgagizado de acordo com q regulnmento Cera dos Cursos de Pós-Ciraduação “Into Senst": aprovado pela Renofução nº 6708 do Conselho Universitário, vinculndo ao Centro “Vecnológico, reper-se-f por cale Regujamento. 

Art. 2º + Para efeitn deste repulnmento no sen texto q curso será desipnndn peln sigla 
MBA TELE. 

| 

f A NO MBATELE tem ceumo “finalidade desenvolver conhecimentos esprelficos em 
Serviços de Telecomuniençães no nivel de pós-gradenção, 

| t 

Art 4º O MRATELI: tem como objetivos: 

n) propicinr nos profissionais das árens, de Telecomuniençães, Administração de Fnpresas, 
Comunicação e de Informática mm amplo conhecimento sobre o “negócio telecomunicações” envolvendo suns 
tecnologina, seus serviços e regulamentações vigentes: 

h) possibilitar que os penrticipantes fravem conhecimento sobre estratépins, planos e resilindos ch 
Processo de concorrência no prestação de serviços de telecomunicações: 
c) enpacitar as participantes em consonância com o perfil exigido pelo mercado de tenbalho, em caráter mnjnrltário: 

t) propicinr nos preficipantes condições de permanente ntenlização no campo da Tecnologin de 
Velecomunicações: 

e) oferecer mm curen inovador € «te seja cem por cento de telecemmunicaçães. 
Art. Sº 2 Para ntinpir seus objetivos, o Curso poderá ser oferecido em Niterái, no Rio do Janeiro 

OU em eutras localidades, nas modaliindas ee curso nhorto mm feclindo: 

Art. 6º Do ponto de visin nendêmica, as modalidades de Curso são consideradas idênticas, e ns 
Aspecios relativos a admissão, avalinção, permanência no curso, trancamento de inatrícula, etc. deverin 
Obedecer ans eriérios gernis adoindos no projeto do curso. 

Art. 7º. O curso será neto-finaiiciado. Para in), haverá cobrança «de inxa de insericho e 
mensnliincdes, 

Parágrafo único Os valores dns tnxns de inscrição e das mensalidades serão enteniados cm 
função de orçamento eniculado, prevendo às despesas do curso para atingir seus objetivos didático. 
pedagógicos e um reserva técnica parn salvaguarda de imprevistos. 

HAM



          

4 BOLETIM DIE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL, ELUNNENSE 
AN ANA - NO UA 30/05/00 SEÇÃO |V PÁG 027 

  
qua Mal di el nho 

  
ag O O mf o 1 — e 1 

Coliliiiinição... 

TÍVULO 
Du Orgunizução duo Curso 

Avi 8º - MBATELE estruturar-se-á por tucio de ma coordenação de esráteo ctentiico 
pedagógico e udiministrutivo, responsável pelo plumejumento, execução c uvalisção du Curso, 

Avi. 9º» À vrgunicução clentllico pedugógica corresponderá tm Colegiado, uia Courdenução ts 
Lisdiis Sanbicanorclaççãoo - 

Act 10 O Courdenudor é 0 Subcuordenador serão indicados pelo Cutegiado v noriteádos belu 
Reitor. 

CAPÍPULO Lo 
Do Coulugiuado é sui O uinposição 

Avi TE - O Culegludo do MBA PELI será constitutdo pelo Cuordenador, pelo sunçoordenador, 
Perotossures da URI negrntos do corpo docente do Cuida, puí qui iuprosciduito dos Prolcsstlva didu 
pertencentes nos quadros da DIFE um representante do Corpo Discente, 

4 3º- A presidência du Colegtudo será oxcicida pelo Cuotdcitidor do MBA CUL, 

$2"- O Colegiado poderá desiguar subeuordenadores de áreas de cisioo pol hidiciição 
do Coordedador. 

Art, 12 - Os professores do MDA TELE devendo atuador às exlgêucias do Conselho Eederal de 
balucição cm reliição À ditutação, podendo ser coedenciado pelo CHPIUEE cm até 1/3 (um deeço) do Curpo 
Docente do Curso, qquiido são portadores do título de Moestes ou Doutor, 

Act, 13 - À represcutação do Corpo Discente é dos docentes não pertencentes sos quadros 
da Ur sura” escullitda incaltania eleição, polos ETF pures. 

o único - Cada um dos cepresentuntes terá ui suplenic que será O seguido cótulidad Parágruto único - Cada am dos cepresentantes terá vii suplente q à o seguido cótulidato 
tuuls volto sm eleição pura cepresentunte, 

Ari. td - Compete vo Cofegiudo: 

4) propor o regulamento específico dô:-Curso, suas cotentas c modilicação; 

b) indicar vu Conselho de Ensino o Pêsquisa - CEP, para cecdenciamento Os prufêssures que 
inegração o Corpo Docente do Curso, não portadores do tuto de Mestre; 

c) aprovar o Curriculo dos professores que integração o Corpo Docente do Curso, porudores du 
título de Mestre, obedecida u proporção de quo truta u Resolução LIS/97 -- CLPAUNE, cm se trutundo do 
culuborsdores externos; 

d) aprovar à progeinação periódica, o pluno gecul do Corsa, os planos didáticos e de pesquisa é 
avise seu cumprimento, 

C) pronimncisr-se sobre quaisquer alterações curriculaçes, inclusive sobre qu crinção de 
disciplinas, desde que, não lemplique cm duplicação de fins ou quelos é de recursos lumianos já cxfstentes é 
demonstrando viabilidade de seu tfuncionunicito, contendo a ementa, a progeumação e u carga diorária; 

HD) uprovar us Indicação feitas pelo Coordenador, celutivas nos Professores que Integração q 
Comissão de Seleção dos cesulidatos e os componentes dus Comissões Eixamliadoras de Monogesliis; 

E) uprovur à bulicação de Prolessures Orientudores de Monogralias; 

h) homologur pareceres dus Comissões Dxuminadoras; 

O aprechur os projetos de pesquisa que Bandieutação us Monogralias; 

D lenelogar os pareceres aprescotudos pelo Coordenador celutivos vos bolsistas; 

HMURR.



—T BOLETIM DE SERVIÇO - CINIVERSIDADE FEDERAL, FITIMINENSE   ANO XXX - Nº 0 30/05/00 SEÇÃO tv. PÁG. 028 

Confinuação... 

  

D propor e analisar convênios. para a devida tramitação estatutária. aq Conselho do Centro Tecnalógico; 

nm) em ensos especinis ou de interesse do cursa, e após parecer favorável do coordenador aprovar a redução de taxas ou mensalidades de Alunos participantes do curso. 

mitigar, em grau de recurso, n ser interposto an prazo improrrogáve! de 05 (cinco) dias úteis, a contar ela ciêncin, ns decisies do Coordenador. 

Art, 15 - As reuniões ordinárias (o Celegindo serão realizadas trimestralmente, podendo ser extranrdinárias por convocação do Coordenador ou de 1/3 (um terço) de seys membros. 

CcaríruLo nm 
Da Coordenação do Curso 

Art 16 - Conrdenador e q Subcoordenador serão indicados pelo Colegindo do Curso e 
designnelos pelo Reitor dentre os Professores do Curso e terão mandado de (4 (quatro) anos, admitia n 
recondução por um pertudo, : 

Ar. 7. Compete no Coordenador: 

n) convocar e presidir ng reunidos do C dlegindo; 

bh) elabnrar q planejamento do Cursa, submetendo-o go Colegiado: 
c)einhorar proposta de planginmento anual de aplicação de recursos: 
d) coordenar e Supervisionar ns alividaries didáticas e neiministrativas do Curso: 
e) nulorizar n renlização de despesas, compras e serviços visando q Fencionamento en eurso; 
D indicar ao Colegindo os Professores que infegrarão as Comissies [ixaminadoras de 

Monografias: 
E) apreciar os relatórins Apresentados polos holeistas: 

1) arientnr o processo de seleção de cameliciatos: 

|) submeter À hemolognção dn PROPI q documentação relativa necessária À expedição «eos 
diplomas dos sho: 

| Di elefinir a estrutura e funcionamento dn Secretarin do curso; 

KO supervisinar a direção da secretaria e ns atividades que lhe são atributdas: 
1) decidir 'nel referendum de Coleginda os assuntos Urgentes de competência dneprelo Arpão: 
m) submeter ao Conselho de Ensino e Pesquisa o corriento e suas alterações, ouvido q 

Coleginede do Curso e por intermédio da Prá. Reitorin de Pesquisa e Pós-Graduação (PROPP); H) representar q colegindo do curso Perante os demais órgãos dn Fniversidado e drgÃos 
exfernos: 

| 
elaborar relatório nal de nfividades, submetendo-o à Aprovação do colegindo p) delegar inrefas e atribuições n docentes eln CUESO Sempre que o amdantento do mesmo exigir, 

dentro aja sen limite ce competência. 

| 
Parágrafo Unico - 0) Coordenador será substitutdo em seus impeclimentos eventenis pelo 

Subeoordenndor, nas situações previstas no art 7 da Resolução 173/07 do « EPAIPE, ox do outra ee q 
subsgifia. 

Hot dt at ss



  
  

BOL TIM DI SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL. FLUMINENSE 
ANO XXA - Nº 84 | 30/05/00 sição dv PÃO uy 
  

Conlhitação... 

CAPÍTULO UI 
Da Orguaizição Vécuico-Adininisivutivo 

Art. E8 - À Coordenação do MBA TEL: terá uma Secrenecit a cha subordinada, coniv suivi de 
apoio dos serviços adiuinistrativos e técuicos do Cursu, sendo disigida por unia Secreta da. 

h 

Parágeto Unico - Poderá ser criado subcourdenadorss acadêmicas visando polui ais 
utividudos de pesquisa « extensão. 

Ae AD = Compile À Secreiria: 

ab dastenir o detonar us requerimentos dos casdidutos à suntricula c À insurição pon disciplinas; 

bh encaminhar o órgão competente devidumente visados polo Courdenudus, os docimentos da munlilciihi ilus 
alunos q us tormulários de inscrição poe disciplinas; 

c) manter aluntizado u cudusiro dos Docentes e dos Discentes 6 0 controlo de registro de Irequéticla é is 
solus é conceitos dos alinos; 

4d) urqutvar os plamos c toda a sus documentação celtrente vo cuíso, assi como toda doculentdção os 
elasiicos sho Caes; 

cv) prepara q correspondência, muicido-s atamlizanio, Jssitia Cats UM legislação É demais aioitids do 
nieresse lo CuEsu: 

k 

Do excentar turetas increntes au processo, deteriulnadas peto Courdenador; 

Art. 20 - Constituirão receitas do Cuiso: 

8) taxas de inscrição € munuicação; 

b) emolumentos: 

Cc) meusulidadoes: 

dd) verbas destinadas por entidades; 

c) dunções; 

|) outros. 

Ar. 21 - Os valores das lnxas de inscrição e dus mensulidides serão cateulados vim Iunção de 
, . : Fo, vrgabento que será realizado, prevendo todas us despesus acimui citudas, além dia tuna de aditnistrição cu 

Ult, de uuitos entidides que coluboreim com o curso e uma reserva técnica para salvaguarda de uniprevistts. 

PÊrULO Hi 
Do Regis Dicidtico-l Ientilico 

CAPÍPULO! 
Do Plancjuticito do Curso 

Ant 22,- MBA TULE terá O seu cuntelito específico e ilidático-pedagónico distribuldhs cm 
disciplinas, podendo resolr car cida amu, atividades Icórico-práticas, de pesquisa c aconipanhiincito 
supe visininto, 

qe. A lim de unico ama constunte atualização do processo ensino aprendizugeii, por 
indicação da Courdenição do Curso, poderá haver supressão ou avrésciuo de discipliuas, além de alicinções 
viii seu conteudo, desde que aprovadas pelas iustâncias cumpelcies, 

RENNES



o, gg 

  
BOLETIM DE SERVICO. UNIVERSIDADE FEDERAL FUI IMINENSE 

10/05/00 

  

ANO XXX - Nº 084 
SEÇÃO dv. PÃG. 03 

  
Continunção... 

CAPÍTULO HH 
Dr Duração do Curso e dos Períndos Eetivos 

Art. 23 - MBATELS terá uma carga horárin minima de 3R4 horas, sendo 304 horas eclerentes às disciplinas ebrigatórina e RO levas referentes às disciplinas opintivas, e sun «uração dependerá eln formn de execução, 

Art. 24 -) curso poderá ser executado em períndo dinenn ou noluroo eurante a semana em ans 
sábados, conforme a mola lidade neon. 

Art. 25 - À duração do enrsn será variável c dependente da moralidade ele execução ndoaia, 
que será definida no edital de lançamento do curso, 

CAPÍTULO nf 
Da Seleção, en Matriculn € Inscrição em Disciplinas 

Ê 
" 

Art. 26 - A seleção do entulkintas predoo MRATELE será precedida peln publicação de Edital 
contendo ns instriçies respectivas, : 

AM. 27-00 candidato à seleção deverá snfisfnzer ROS Seguintes reguisitos: 
n) ser gradundo em curso superior; 

h) demonstrar conhecimento que o hnhilite ne leituras de texto técnico-científico em Hg 
estrangeira: 

e) ter disponibilidade horária para cumprimento elas tarefas do curso; 
D comprometer-se n cumprir o presente reguiamento, 

Ari. 28 - Os candiiatos eleverão Apresentar À Secretaria do Curso n documentação eximida pein 
Canrelenação do mesmo. 

Art. 29. A Seleção dns enndicintos será feita por tema Comissão aprovada pelo Colegindo eo 
Curso cujo Presidente será o Coordenador do Curso ou Docente por ele indicado. 

| Art. I0 0 processo seletivo renlizar.se-á ntravés dos seguintes procedimentos: 
n) entrevista do Candidato pela Comissão Examinadora: a fim ee conhecer ns expecintivas elos 

candidatos, seus interesses em relação no Curso e desempenho na profissão: 
b) análise do “Curriculum Vitne” do canditinto neompanhado de comprovação. 
€) opcionalmente, n critério da comissão de seleção, poderá haver mma prova escrita em prol, 

sobre assunto pertinente no Curso, com contedn divolgndo com poto menos 10 eins corridos do amecedêncin. Cenniliiato deverá Apresentar no nto eln fuscrição ns Seguintes documentos: 
1) Curricalym Vitne: 
b) Histórico Escolnr (xerox): 
e) Diplomn de Gendunção (xerox): tl) cnrteirn «le Identidade / Cry (xerox): e 02 fatos 1x4 de frente e sem chapéu: 5 Comprovante de pagamento da taxa ele inscrição: 24 Carta de Apresentação (quando imlicado pelo empregador). 

PUNHA



| “HOLENTIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL PLUNINENSE 
ANO XXX - Nº OB AU/U5/0U SEÇÃO IV PÃO. US 

e ça mr rr O ra ua   

Comatdnitaiçãoo... 

Art. 31 - Os alinos que não se lnscreverem au dpocii própria serão retirados dá celução ce 

utanos inscritos. No caso de teturno, 0 tenpo de interrupção será computado paca a integralização do curso. 

Act. 32 - “Terão direito à matricula às cundidatos selecionados, cespeitmido O lhulte de vagas 

estubulecido pura cada época de seleção pelo Colegindo, 

E) 

$1º- Após o resultudo de seleção, O aluno deverá apresentar À Seereuucia du Culrsto, q 

documentação exigida pela Coordenação para matricula no peseo fixado no calendário escotue, a lin de 

requerer inscrição cum disciplinas. . 

q 2. O utuno ceulicaçá todo O seu queso sub o tegime com vigor da época da eulidocla, 

desde que esta aão tenha sido trancada, sem cancelada ou que são fenlm sido seprovaiha 

g 3º - Lim caso de (ranciunento eou cenbertuca de mtatrícula, so esta, lo novaiticinto 

vutorizada, o aluno ficará sujeito vo reginio em vigor va Epoca ala cenitrtcuta, súlvo decisão do colegludo, 

ups ceajurs iniciado dh lia, 

yo - A wstricula ou inscrição cm discipiinas isolada, ué cms disciplinas é 

facultado nos nbunos que teuhata conctuldo estudas ale nivel universitácio « que seje dindicadis por sums 

shutius c pertençentes a fostituíções nus quais descivolvam ntividudes é serviços de luleconminicações, 

Art. 33 - O aluno só poderá truucar a metricula pelo prazo máximo de dois scrncstres. 

Art. 34 - Será recusada a reabertuea da msntifeado se O uluo csgolae o praca tds imo lixado Nu 

Cureleulo abr Curso PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM MIA - SERVIÇOS Dl: 

EUR MUNICAÇÕES pura conclusão do Curso, 

| CAPÍTULO LV 
du Vecqlência é du Apuração do Rendimento Liscolue 

Att. 35 - São critérios essenciuis puárao aprovação q bleição de aédin mibndimia + (suit) pur 

Discipithau ca frcgtiência mfnimia de 75% Geicataio cinco porcento) nús silvidades progrutundas luóileiis, 

práticas é de estágio. A Irequência será apurada pelaS:disciptinas, práticas e estágios o devitlanicito begistialaa 

ci diários do clusso, : 

Art. 36 - Jurão jus gu Certificado de Conclusão do Curso, que será expudido buly 

Depurtsnteto ale Acininistcação liscolur, os alunos que houverem frequentado pelo menos 75% (sctelita é 

cinco porcento) de todas us utividades progranuas é Obliveren u média 4 (seio) por disciplina. 

Art. 37 - Para que o certiticado possa ser expelido, o Coordenador elaborurá ectutório Titinl dás 

ntividudos realizadas, contendo celução somial dos ulinos eus fizerent jus do certificado, Coml respecllviis 

nulas, Uistórico escolar, atmcro de matelcula, Diploma, CIO e curteira de identidudo, | 

Av. 38 - Em cada Disciplina Iuverá peto medos tina avaliação de rendimento esculut; Ciiso À 

“eucgu horária não exceda a 30 horas aulas, se exceder, huverá pelo isentos 2 (luas) avaliações. 

Ai. 39 - 6 histórico escolir u ser forncotdo pela Coordenação do Curso deve abedecer du 

aiondedo aprovado pala PROPPADEA. 

TÍTULO 1V 
da Obtenção do Grau e Espedição do Certificado 

Act. 40 - Ao aluno do MBA TELE que saiisfizer às exigências do Regulunento Geral dos 

Cursos de Pós-Graduação Lato Sensu c deste Regutimcito dispecílico será conterido O taruu do Lispechilistul 

cm MBA - SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES.



    HOLEAM DE SERVIÇO» LINIVERSIDADE FEDERAL, FLUMINENSE 
10/05/00 SEÇÃO Iv. PÃO. LAMA 

ANO XXX - Nº nR4 
e] O   

Continnação... 

Art. 41 - Cumpridas todas as formalidades necessárias À conclusão do Curse, a Coordenndor encaminhará a Prá-Reitorin de Pesquisa e Pós-Graduação -( PROPP) q processo respectivo, do qual constará obrigatorinmente a ata dos trabalhos finais com parecer da Comissão e q histórico escolar do aluno para competent e expedição «o certificado. 

Art. 42 - Os casos emissos neste Regulamento serão resolvidos pelo Colepindo do Curso, suybsjedindo pelo Regulamento Geral dos Cursos de Pós-Graduação Laio Sensi da UFES em vigor ma época do julgamento. 

ERROR) 

RESOLUÇÃO Nº 101/2000 Mim od 

EMENTAS Estabelece o curriento do Curen de Especialização cm MBA - Serviços de Teleconm nicações. 

O CONSELHO DE ENSINO E CESQUISA da UNIVERSIDADE ERDERAL FLUMINENSE, go nen de suas atribuições e considerando o que consta no processo nº 2I3062,010216/ 01). 
Jt, 

RESOLVE: 

Art CO currículo do Corso de Especinlização em MNA - Serviços de Felecomunicaçães, 
compreende ns disciplinas e cargr horária abaixo relacionadns, | 

É ONRIGATÓRIAS: 

  
  

  

  

    

  

    
    

  
  

  

  
    

    

  
  

  

  
  

      

    
  

  

  
    

  
  

  

    
  

  

    
  

    

    

  
    

      

    

  
    

  

  

    

  
  
  

  
  

  
  

  
              
  

  
  

  

Disciplina 
o cAteditos (Do Cutpn Herárin | 

e 
4 v Dante ES TO Redes pfrotocolos em Comum Cação de Drdog TT — 24 

Redes Digitnis c Redes Inteligentes 
E 

Po a e a mm RA A RR mm ip O o e e] 
Ara duo o ms] jm E dmg 

e 4 e ir 
Lg PR e o mr 

astêneta Integrado de Recos e Serviços a 
li 

internet | o po aa — 24 
Sistemas «de Vransmiasto Digital | 

24 

DELE Uta a tai ai sã ma 
E me 

TD a a 2 e aa 

Sistemas de Comunicação Ólica . na 16 
Sislemas de Comunicação Móvel 

21 esonumlo e Hinonçns em Telecomentienções” 
Mo 

Flancinmento [istrntégico em Telecomunicações 
na 16 

Desen alvimento de Novos Produtos e Servicos 
o 24 

“Ear k + 1 APR 
o - 

e e iara mtm 

Paeuciumento de Produtos e Serviços a PR — oa PR 4 
Regulamentação em Serviços de Ielecumuntençães 

| a ma pm Lian sm rr pão 1 ig mp CR RR e e 0 1 ma A e li ni pç a eme O rn 
e o eee A à e (e ir err 

Concorrência e | resinção de Serviços 

th 
eenologin da Informação em 7 clecomunicações 

AT TT 

PA Pi O a e idem 
HR + e 4 e pç fo nt ni 

E, “Po pe ço E e ma ça 

Letais 

| HM 

RUA



    

— BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL. FLUMINENSE — | 
ANO KRA Nº UM | 30/05/00 seção lv. há bis 
  

O ORUATIVAS: 

I 

ema a e a mi O mg Rey di hm «ed   

    

  
  

      

      
  

    

    

    

  

  

    

  
  

  

        

O Visciplias rn Cos | Carga Danni 1 
E AREA Ena e o Do Poa Do AS uam O do na 

Vistu Ciusul de Telecomunicações = An E DONO | A 

Sisters ado Contunicuçãoo via Sucélico = O ROS [COD 
Redes de Aumdu urgu e o E EO 

Aóplcus Vspeclal» cmi teidos ale Telecomunicações [E DR o ê O O E 
Tópicos |: “speclids cm Redes de Teleeumuniçuções Ho : o E | O E o NR 
Suluyões pus Clientes du Mercado Cormpurstiva 1 o O PN 1 NA 
neduções pura Clicites do Mereudo Comsanidos a o nn Ma 
Lópleas Vapecials cm Servi vigus de de Tetecumunicações D fo | E E | 
Lópleus lesprestuis cui dus »içõo ide Delecuamalcuções ID) E N O PO DN E O 

176 
Dual         

        

Amt 2º = O corrleuio de que truta esta Resolução deverá ser cumprido mus teinpo útil do 384 

(uezentos É oitenta 6 quatro) horas, 

Mit, 3º - O curso terá a duração cm períodos letivos de: 

n) tulnima: 2 (dois) semestres 
b) más ima: O (suis) sumestres 

un 1º - Nu ducação máxima estto jucluldos ús 2 (duis) pertodos de truicuiucato vas quais as 
luis LG dircito, 

«m 2º. Será cecusada q reabertura du muteleida se O alutio esgotuc O prazo mximo disudo no 
enteleulo do curso, no tocante à conclusão do mesmo, 

Am. 42 - A presente Resulução cnteará com vigor aa dutui de sua puúblicação, cevogudas us 
disposições vm contrário. 

Sula das Keinibes, 17 de aunda do 2U00, 

ANTONIO JOSE DES SANTOS PEÇANHA 
Presidenta tua cxcreleio. 

De ticordo: 

CÍCERO MAURO VIALHO RODRIGUI:S 
Uuitor 

UNHA 

INDICAÇÃO Nº 05/2400 
aee edito io quo malha 

O CONSELHO DIS JNSINO Ti PESQUISA du UNIVERSIDADE FEDERAL. 
E UMINENST, o ús0 de suas atribuições aprove o seguinte proposição aprescituda polo Conselheiro Jésus 
de Alvarenga Dustus, 

INDICAMOS sima anução de cumprimentos da Universidude Feerat Fluminense, através do 

Eseégio Conselho de linsino c Pesquisa, so Professor ANTONIO MAUDOWELL DIS FIGUEREDO, pela 

sua posse como Sceretário do Linsino Superior, «escjnado-lhe pleno sucesso cm sua gestão. 

Sith alas Mesides, ) 7 idos intao ado 200U, 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA 
Presidente cor exercicio 

HRHBA



  
BOLETIM DE SERVIÇO. + UNIVERSIDADE FEDERAL FOOMINENSIE: ANO XXX - Nº OR4 30/05/00 SEÇÃO IV PÃO, OM   

  

INDICAÇÃO Nº 06/2000 

9 CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA: en UNIVERSIDADE ESEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições aprova n seguinte proposição npresentarla pelo Conselheiro [humberço Fernandes Machado, 

Itienmos no Senhor Presidente, que seja estabelecido mm Calendário para que o Conselho ite ensino e Pesquisa iceebn sugestões emanadas dos diversos Centros. em relação à pontração da GEP, para apreciação em tempo hábil, 

“nda das Reuniões, 17 de mnio ele PAMLLI(A 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA 
Presidente em exercício 

HUNHA 

EDÍTAL 

  

ABERIURA DE INSCR 'COES PARA O RECRUTAMENTO E SELEÇÃO DE CAND! DATOS AQ ARNO DE POS:GRADUAÇÃO - LATO SENSU - ESPECIALIZAÇÃO EM “CONTROLADORIA e FINANÇAS", É 

| - INSCRIÇÕES: 

Estnrito abertas do ein 05/06 a 24/07/2000, as inscrições para sessenta (60) comdicates Ê 
Heresenidns em ettsar n “Corso de Pós-Ciradiunção - Especinlização em “Controladoria e Finanças", Hnvendo 
demanda poderão ser formndas outras urnas de igual número de vagas. O Curso será ministrado nos sábindos 

de BOAS 17:30 horas 

*- REQUISITOS BÁSICOS: 

Condiintos gradundos, portadores de diploma reconhecido oficinlmente pelo Ministério dn 
Educnção. 

+ - OBJETIVOS: 

MT Dar no profissionnl! de nível superior umn visão plohal de negócios, 

3.2 - Fornecer informações gerenciais ee Controle e Finanças necessárias n plenn gestão para formada do 
clecisão. 

HI - Trabalhar com ns conhecimentna obtidos, aplicanda-os nas atividades de restão de Comiabilidade 
Empresnrial, Controladoria, Finanças, Mercado Financeiro, Auditoria, Planejamento Contáhi! e Vributário, 
Controle Orgamentário c Projetos de Investimento. 

“HHUHA



rem o e 

LOLE TIM DI: SE RVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINE NSE 

    

  

ANO XANA NCOBA 30/US/UU stição Iv PÁ UIS 

Conliiinição... 

d - DUCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA: 

é Cópia gulenticuda dó Diploma de Graduação ceconliceido pelo MELO, 

o Cópiaalo Histórico Lscolar; 

o Cópia da Carteira de Identidade; 

o Cópia do CHI; 

e Curciculm Vilas detalliido: 

o Dius(2) olus Jxi; 

o Preenchimento du Ficha de Inscrição; 
o Pagunento du |º parcelo correspondente 4 taxa de Inscrição. 

Obs. Vrutando-se de candidato estrusgeiro (uié 5% das vajgits) somente destro du coônvétito, 

! 

3 PROUJSSO SELETIVO:   

“À seleção dentre Os Candidatos inscritos dar-se-á por: 

“ Análise do Cerriculiima Viluc: 

o Amndlise Uistórico liscolnr; 

é Erevisia,. 

CONDIÇÕES DI APROVAÇÃO NO CURSO 

A aprovação em cada disciplina do Curso depende du abteação, pelo aluno, de média Igual oi 
superior a 24 (sele) ee fudice de Ireqlêncio pluilaro de 75% (scienta é clico por cento), 

A obtenção do Certificado de Especiutizução cum “Controladoria é Finanças * está comdiciuado 
à aprovação cui todos os disciplinas obrigatórias cv optativas do Cuiso o à cenlização de Moogralin 
devidamente aprove (sadalia igual ou superior a 4,0 (sete) ). 

7 - CALENDÁRIO ESTIMADO: 
  

2.1) - taserição de 05/06 p 24/07/2000; 

13 - nirevistu chtre 25/07 u 28/07/2000; 

2.4 - inicio du Curso previsto pura 12/08/2000; 

2d Dériivo do Curso previsto para | 1/08/2001. 

8 ANVIESTIMUENTO PELO ALUNO = VALORES DAS PARCELAS: 

6.1 - 1º puucetu (una de inscrição) R$300,00 (Trecentos reais); 

8.2 - 2º à 42º porcelus (mensalidades com vencimento todo dia 10 de cada mês, vencendo q 28 cm 

[0/09/2000 - R$300,00 (Trezentos veitis cuida tan; 

8.3 - Servulures da UT, isento de paguincito, de acordo com a Resolução 69/99 do CU! o v dus 

vágus), 

HAB AA



if E (e em 

  ROLETIM DE SEN VIÇO:. UNIVERSIDADE FEI JERAL EI AMINENSE ANO XXX - Nº 034 30/05/00 SEÇÃO ty. PÃ£I, 0u6 
a df nO 

  
  

Contitunção... 

9 - LOCAL DA INSCRIÇÃO E INFORMAÇÕES ADICIONAIS: 

Enenleinie de Administração e Ciêncins Contábeis/UEF 
Coordenação da Pós-prociação - POC: 
Rua DÃO Paulo, nº 30 - sata 710 e 7 LÁ - Campus do VYnlenpuinho - Centro - Nitert - RI. CEP: 2ALODO.0oS . Telefemes= (21) 620-0472 - 710.643 HO-J04S (FAX) 

EDSON PIMENTA NEVES 
= COORDENADOR. 

HUM 

Da: Comissão Eleitoral Locnl 

Para: Comunidnde 1 Intversitárin 

Assunto: Divalgação de inscrições de candidatos n Coordenador e Vice-Coordenador do Po A 

A Comissão Eleitoral Locnl (CEL) desiganda pela DES nº FC 03 de 17 de Abril de 2000, 
informa (Me se inscreveram como candidatos n Coordenndor e Vice-Coordenndor dn Pás-Ciradunção cr 
Ciência dn Computação (PGCC) os segninies professores: 

dosé Ricenrdo do Alimoita Torreão, ennedidato R Cogrdenador do PC CO: Mnrin Cristina Silvn Noeres, candicntn a Vice-Coordenadora do PGCC. 

A CEL informa nina que ns referidas condicdnturas Foram hemmologndns, com bnse no Regulamento Geral cdna Consultas Eleitornia/UP'E, e que a Consulta se dará nos ding 30 e SUMat/2D, das 0:00 às 17:00 h, m Secretaria do POCC, de acordo com o calendário eleitoral divulgado. O) debate entre a 
comunidade de POGCC e os candiintos está marcado prea 24/Mni/2000, às 14 h, mn sala de seminários. 

Niterói, 1R de Mnio de 2000 

Comissão Eleitoral Eecnl 
HuNHAS



  

BOL NIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
: 

é ANIEXRX NU US 3U/05/UU SEÇÃO |U. PÃO, 0)7 
  

ORDEM Di SERVIÇO Nº 44/2000 de US de uio de ZUM. 

REPUBIICAÇÃO PARA RETHICAÇÃO DO NUMERO 

ENHENTA: Estabelece critérios pumt identificação de obriis iutas 
fot vinliusas ama Áaabito ado Sástumia NI ele Dilblinlucas « 
Arquivos da Universidade Lesberal Eluiinciso. 

O DIRETOR du Núcleo de Dociuncatação, no uso de suas atribuições, É 

Considerando q nceessidude de proceder À idtentiticação das obras varas ci ou valivsas ca lstentes 
te ucervo bibliogrático dis bibliotecas É vrquivos da Universidade, 

RESOLVE: estabelecer os seguintes critérios: 

LsSão obras racas Ou valiosas: 

a) As dutadus mé o Século XVII porque o fator data se impôs sobre us denuiis ue possui 
ser considerados conto tutores, comentudores, cores c ussuntos sc embória dedos, pos st ou associados, 
possum É devam ser destucudos. São abrus puuço comuns ua emújorin dus Bibliotecas brasileiras c, 
noretulinente, dle elilicil mequisição. 

| b) As brasileiras do Século XIX porque e tipografia só doi permitida, no Brasil a pustie de 
1808, quando da criução da Duprensa tégia, no Rio de Jnieiro é du permissão para o estabelecimento de 
elicinas tipográficas parileulures cm todo q puls, época cm que se iniciou, então, um Morescuuto micrcuido 
edilorinh. São especinimente valiosus É raras todas às obras produzidas no Brasil mé 1850, fito que ado 
iivulida sejum merecedorus de útenção é de preservação todas aquelas surgidas até O Jinil do século. 

e). As de 1º cdição porque múrcom 0 aparecimento da obra e, em tultos Cúsos, são únicas. 

d) As clições cspecihis de luxo para bibliólilos, minciidas € cu tiragens reduzidas. 

e). As clandestinus que podem ocofrer de motivos pulitcos, celighisos, murais ou de micra 
pitatária editorial, | 

D. As ilustradas por uclistas de renome ou pelos próprios nuiores. 

g). As uprecudidas, suspensas du seculliidas. 

Apreculidas - quando seus csciuplares são retirados de circulação pur decisão legul our 
vos doddenho dis alas aundaas auantodnicdecdo cumbstilada tu. 

Suspuisas — quilo q clição é sustida upôs O inleio de sui impressão, por decisão de ums 
uutos tule, de próprio autor, de sum fomllia, ou de seu hesdeico legal 

Recolhidas — quando o próprio editor promuve mo cetleuda ade circulação, pus miuda dy 
pávestção, pur deposição do mtos du de sta Trmallin. 

h). As cagatadas, são seeditadas. 

l, Ko. | “ . 4 , : Ê e . . , 4 N Í lu | I 1 E grado o micro de obras consugeudas que, por dilerentos razões, ufo são recditudis, lulu 
que Bios acrescenta usa evidente prum de caridade. 

). Às edições luc-similaros que são aquelas que ceproduzem, à partir de processo lotufiiáfico, 
asas valiçõos comes pgéucda, um a cênica existente, de obra huporiatito, permitido, aussi, sum edivalbgnção.



  

ANOXXKX-NrogA 4/05/00 + 

  
SEÇÃO 1v- PÃO. naR 

Pa dr PR 

Cominunção... 

|. As que se apreseninim com dodicatárins e/orm nulópentos importantes. 
A 
É generalizado o costrme de oferec er obras alheias com edeslicatórias do oferinnto. P dedientória, peln importância elo oferiante e/ou clo (eor «tn hnmenngendn, um cxem plar pode se tornar raro ou valinso. 

D. As elóssicas qm todos as eamns do conhecimento que são identificadas como nl pelos especialiatas Ins Árens. 

é. Estr Ordem de Serviço entrará em vipor na entn de ana publicação. 

CLARICE MUBLETHALIR DE SOUZA 
Diretora do Núcleo ee Doenmestnção 

HANHA


